
PARK NA PLACU 
PAPIESKIM Z LABIRYNTEM 
I FONTANNĄ

Tomasz Szymczyk  
 
Re jon Pla cu Pa pie skie go to hi sto rycz ny te ren Kli -
mon to wa, cho ciaż dzi siaj funk cjo nal nie zrósł się już 
z Za gó rzem. Miej sce, w któ rym w 1999 ro ku 
z wier ny mi z ca łej die ce zji so sno wiec kiej spo tkał się 
pa pież Jan Pa weł II, już daw no sta ło się dla miesz -
kań ców obu tych dziel nic miej scem spa ce rów i wy -
po czyn ku. Już nie ba wem wy glą dać bę dzie bar dziej 
atrak cyj nie, bo te ren mię dzy po mni kiem -oł ta rzem 
a blo ka mi przy ul. Gwiezd nej zmie ni się w park 
z praw dzi we go zda rze nia. 

– Bar dzo czę sto po ja wia ją się in for ma cje, że So -
sno wiec jest be to no wym mia stem, a to jest nie praw -
da. Wy star czy się prze je chać przez mia sto, że by zo -
ba czyć, że to pięk ne mia sto z pięk ny mi par ka mi. 
Cie szy my się, bo po wsta je no wy park w miej scu, 
w któ rym na pew no miesz kań com cze goś ta kie go 
bra ko wa ło – mó wi pre zy dent So snow ca Ar ka diusz 
Chę ciń ski. – Nie bę dą mu sie li już je chać do in nej 
czę ści miasta, tyl ko przy cho dząc na pie cho tę, w faj -
nych wa run kach spę dzać wol ne chwi le – dodaje. 

Au to rem kon cep cji par ku jest za stęp ca pre zy -
den ta So snow ca Je re miasz Świe rzaw ski. W par ku 
bę dą alej ki, fon tan na, cen tral ny plac, a głów ną czę -
ścią bę dzie la bi rynt z zie le ni. Nie za brak nie rów nież 
ła wek i in nych ele men tów ma łej ar chi tek tu ry. Pro -
jekt za kła da rów nież moż li wość bu do wy w przy -
szło ści nie wiel kie go bu dyn ku ga stro no micz ne go. 

– Po za pra cow ni ka mi na szych jed no stek waż ny 
w tym pro jek cie jest udział na sze go part ne ra, czy li 

Spół dziel ni Miesz ka nio wej Hut nik. Na ten te ren 
geo de zyj nie skła da się kil ka dzie siąt dzia łek, któ re 
na le żą do spół dziel ni. Mu sie li śmy to re gu lo wać 
i gdy by nie uda na współ pra ca zwią za na z za mia na -
mi nie ru cho mo ścia mi i wszyst ki mi for mal no ścia -
mi, dzi siaj nie mo gli by śmy za wrzeć umo wy z wy -
ko naw cą – pod kre śla Je re miasz Świe rzaw ski, za -
stęp ca pre zy den ta So snow ca. 

Waż nym ele men tem par ku bę dą na sa dze nia no -
wych drzew, któ ry mi zaj mie się spół ka Za głę biow ski 
Park Spor to wy. To z ra cji re kom pen sa ty za wy cin kę 
drzew pod bu do wę obiek tów spor to wych przy Gór -
ce Śro dul skiej. ZPS po sa dzi przy Pla cu Pa pie skim po -
nad 850 drzew, co ra zem z już po sa dzo ny mi da ich 
pra wie 1100. Wśród ga tun ków, któ re ma ją tu być po -
sa dzo ne bę dą m.in. gra by po spo li te, klo ny po spo li te, 
li py drob no list ne i ja rzą by mącz ne. W za kre sie wy ko -
naw cy bę dzie rów nież trzy let nia pie lę gna cja drzew.  

– To waż ny pro jekt dla miesz kań ców. Z ra do ścią 
przy ję łam in for ma cję o tym po ro zu mie niu i za go -
spo da ro wa niu tej en kla wy zie le ni – cie szy się Wan -
da Ol ko, so sno wiec ka rad na z Za gó rza. 

– Je ste śmy wdzięcz ni za tę ini cja ty wę. Cie szy my 
się nie tyl ko ja ko miesz kań cy, że bę dzie my mie li 
gdzie spa ce ro wać. Na si miesz kań cy cie szą się jesz -
cze do dat ko wo, bo wzro śnie war tość ich miesz kań. 
Każ dy bę dzie chciał miesz kać w ta kiej oko li cy, 
mieć bli sko wejście do par ku. To dla nas wiel ka ra -
dość i wspie ra my dzia ła nia zwią za ne z tym par kiem 
– do da je Je rzy Cho le wa, za stęp ca pre ze sa Spół -
dziel ni Miesz ka nio wej Hut nik w So snow cu. 

Wyznaczone alejki, fontanna i zielony labirynt – tak prezentować ma się nowy 
sosnowiecki park, który powstanie w rejonie największego blokowiska 
w mieście przy Placu Papieskim. Na powierzchni około 1,4 hektara pojawi się 
ponad tysiąc drzew. Zagospodarowanie terenu potrwa do końca roku i będzie 
kosztowało 3 miliony złotych.
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Dwadzieścia pięć lat 
działalności świętuje w tym 
roku sosnowieckie Hospicjum 
im. św. Tomasza Apostoła. 
Po latach intensywnych starań 
największy cel, czyli 
stworzenie stacjonarnego 
hospicjum, udało się 
zrealizować. Uroczystość w Sali 
Koncertowej przy Zespole 
Szkół Muzycznych była okazją 
do podziękowań dla 
wolontariuszy

str. 13 ➤

Zuzanna Cieślar, szablistka 
Zagłębiowskiego Klubu 
Szermierczego, sięgnęła 
po brąz na Mistrzostwach 
Europy Seniorów, które 
odbyły się w Turcji.  
To jej największe zwycięstwo 
w karierze, ale jeszcze nie 
spełnienie wszystkich 
sportowych marzeń.  
Kolejny cel to medal 
na mistrzostwach  
świata w Kairze. 
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Miasto

KRÓTKO

• W Sosnowcu obchodzono setną rocznicę powołania 
Państwowego Instytutu Geologicznego. 

• Wicemarszałek Sejmu Włodzimierz Czarzasty spotkał się 
z mieszkańcami na Patelni, gdzie częstował tortem 
z okazji 120-lecia Sosnowca. 

• Przy ul. Warszawskiej otwarto biuro regionalne Polski 2050. 
Gościem otwarcia był przewodniczący tego ruchu Szymon 
Hołownia. 

• Na Stadionie Ludowym fundacja Rób Dobro zorganizowała 
po raz kolejny mecz charytatywny z Reprezentacją Artystów 
Polski z m.in. Przemysławem Cypryańskim i Rafałem 
Mroczkiem w składzie. 

• W Muzie odbyło się I Forum Seniora poświęcone tematyce 
bezpieczeństwa i ochrony praw seniorów. 

• Park im. Kuronia w Kazimierzu Górniczym ma nowe 
lokatorki. To dwie kangurzyce, które będą teraz towarzyszyć 
kangurowi Kubusiowi. 

• Wraz z końcem roku szkolnego na emeryturę odeszła Maria 
Guzik, wieloletnia dyrektor Szkoły Podstawowej nr 35 
w Porąbce.  

• Na ul. Krakowskiej w Maczkach pojawiła się nowa 
sygnalizacja świetlna na przejściu dla pieszych.  
To inwestycja z budżetu obywatelskiego.  

• Dwie sosnowieckie parafie mają nowych administratorów. 
Proboszczem parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego 
na Środuli będzie ks. Tomasz Flak SCJ, z kolei ks. Tomasza 
Folgę, dotychczasowego dyrektora Caritas diecezji 
sosnowieckiej, mianowano administratorem parafii pw. św. 
Jana Chrzciciela na Niwce, gdzie zastąpił obchodzącego 
niedawno 50-lecie kapłaństwa ks. Eugeniusza Grzyba. 

• Amfiteatr Muszelka w Parku im. Kuronia był areną 
Sosnowieckiego Iwentu Kabaretowego. Wystąpiły m.in. 
kabarety Ani Mru Mru i Nowaki. TOS 

Tomasz Szymczyk 
 
Miesz kań cy mo gą już ko rzy stać 
ze zre wi ta li zo wa nej Pa tel ni. 
Nie rów ne i pod ska ku ją ce 
pod sto pa mi płyt ki za stą pi ła 
no wa na wierzch nia. Cał ko wi tą 
no wo ścią w tym miej scu jest 
jed nak zie leń na cze le z so sną, 
któ ra, na tu ral nie, na wią zu je 
do na zwy mia sta. 

Pra ce mo der ni za cyj ne, któ re 
na zle ce nie Miej skie go Za kła du 
Za so bów Lo ka lo wych wy ko ny -
wa ła dą brow ska fir ma Rem -
dom, kosz to wa ły 1,3 mi lio -
na zło tych. Pra cow ni ków spo -
tkać moż na by ło za rów no 
na gó rze, w re jo nie uli cy War -
szaw skiej, jak i na do le 
– przy wej ściu do przej ścia pod -
ziem ne go. Okre so wo część 
scho dów by ła nie czyn na, ale 
dzię ki te mu na do le po ja wi ły się 
no we pły ty, ław ki i ro ślin ność. 
Na zie leń cu po sa dzo ne zo sta ły 
krze wy, ozdob ne tra wy i kwia -
ty, jak rów nież wspo mnia -
na sosna. Zie le niec pojawił się 
rów nież wo kół po mni ka Ja -
na Kie pu ry.  

Zie lo no ro bi się rów nież 
po dru giej stro nie uli cy 3 Ma ja, 
na re mon to wa nym pla cu 
przed bu dyn kiem dwor ca ko le -
jo we go So sno wiec Głów ny. 
W klom bach po sa dzo no 
pierw sze drze wa. Te bli żej 
dwor ca ma ją li ście w ko lo rze 
bor do wym, te bli żej uli cy 
– w ko lo rze zie lo nym. Wśród 
dwu dzie stu sze ściu drzew są ta -
kie ga tun ki jak ro bi nie aka cjo -
we, dę by i śli wy wi śnio we. 
Drze wa to nie wszyst ko, bo 
pod dwor cem po ja wi ło się oko -
ło pię ciu ty się cy sa dzo nek krze -
wów, traw ozdob nych i by lin. 
Sa dze niem no wych ro ślin za ję -
ła się eki pa pra cow ni ków 
z Miej skie go Za kła du Usług 
Ko mu nal nych. 

Zielone centrum Sosnowca
Do ścisłego centrum Sosnowca powróciła zieleń. Nowe nasadzenia pojawiły się na Patelni, jak również na 
remontowanym placu przed dworcem kolejowym Sosnowiec Główny
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• Przy ul. Szymanowskiego podczas prac budowlanych 
znaleziono 25-kilogramowy pocisk odłamkowy. Niewybuchem 
zajęli się saperzy. 

• Policjanci zatrzymali na gorącym uczynku włamywacza, 
który włamał się do pustego domu na Pogoni. 
Przed mundurowymi schował się w… szafie. 

• Dzięki funkcjonariuszom sosnowieckiej drogówki sierż. szt. 
Arkadiuszowi Komarowi i st. post. Olafowi Nesterowiczowi 
udało się odzyskać zagubione pieniądze. Wracając 
z interwencji na parkingu pod Castoramą, znaleźli teczkę 
z 4500 zł w środku i dokumentowi firmowymi. Dzięki danym 
adresowym udało się odnaleźć właścicieli zguby. 

• 45-letni mieszkaniec Sosnowca był bardzo pobudzony 
i niespokojny podczas kontroli jego samochodu. Okazało 

się, że ma 1,8 promila alkoholu w wydychanym 
powietrzu, a w kieszeni zwitek z marihuaną. W jego 
mieszkaniu policjanci znaleźli za to aż 3,7 kg „trawki” 
oraz 43 tys. porcji amfetaminy. Mężczyźnie grozi 10 lat 
więzienia. Został tymczasowo aresztowany na trzy 
miesiące. 

• Policjantów nigdy nie trzeba namawiać na udział w akcjach 
profilaktycznych wśród dzieci i młodzieży. W czerwcu 
funkcjonariusze z komisariatu w Kazimierzu Górniczym 
wzięli udział m.in. w festynie rodzinnym w Zespole Szkół 
Ogólnokształcących nr 11 na Maczkach, z kolei ich koledzy 
z placówki w Klimontowie odwiedzili Przedszkole Miejskie 
nr 53, gdzie dzieciaki mogły m.in. spotkać się z policyjnym 
psem. TOS

SŁUŻBY W AKCJI

Sosna na Patelni nawiązuje do nazwy miasta. 

Na placu pod dworcem posadzono m. in. robinie akacjowe.  
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Z okazji 120. urodzin miasta Dni Sosnowca odbędą się już we wrześniu w Parku Sieleckim

Miasto

Sylwia Turzańska 
 
– Ta ki ju bi le usz zo bo wią zu je, więc na sce nie 
po ja wią się gwiaz dy, któ re po win ny przy cią -
gnąć do par ku wszyst kie po ko le nia i za pew nić 
praw dzi wie mu zycz ną ucztę – za po wia da Ar -
ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 
– W spo sób szcze gól ny chce my tak że uho no -
ro wać Jac ka Cy ga na. To bę dzie nie po wta rzal -
na oka zja, by wziąć udział w je go uro dzi no wym 
kon cer cie „Od na wiam du sze”. W tym nie zwy -
kłym wy da rze niu, któ re za bie rze so sno wi czan 
w sen ty men tal ną po dróż mu zycz ną oraz przy -
bli ży świat pięk nych brzmień i do sko na łych 
tek stów, Jac ko wi Cy ga no wi bę dą to wa rzy szyć 
ar ty ści, któ rzy współ pra cu ją z nim od lat. 
Na sce nie wy stą pią Sta ni sław Soy ka, An drzej 
Se we ryn, Iry na Hu biak, An na Jur kszto wicz, 
Ka mi la Klim czak, Be ata Ry bo tyc ka, Je rzy Fi -
lar i Mar cin Ja nusz kie wicz – zdra dza pre zy -
dent. 

Już w pią tek, 16 wrze śnia, im pre za roz pocz nie 
się z przy tu pem. Na sce nie za gra ją Enej, Mie tall 
Wa luś and Chil dren of the Fu tu re, Pre ze su ra x 
Pro rok x Dj Ro ka oraz Ba sia Dra twiń ska. 

Praw dzi wie wy bu cho wą mie szan ką jest roc ko -
wo-fol ko wy ze spół Enej. Sa mi człon ko wie two -
rzą gru pę róż no rod ną kul tu ro wo, co ma swe źró -

dło w po cho dze niu człon ków ze spo łu – ro dzi -
na bra ci Sołoduchów ma ko rze nie ukra iń skie, 
Mi ro sław Or tyń ski uro dził się we Lwo wie, a po -

zo sta li człon ko wie ze spo łu to Po la cy. Praw dzi wie 
od da nych fa nów ma ją tak że po cho dzą cy z My -
sło wic Mietall Waluś, mu zyk roc ko wy i al ter na -
tyw ny, wo ka li sta oraz gi ta rzy sta ak tyw ny na sce -
nie od wcze snych lat 90. oraz Ba sia Dra twiń ska, 
au tor ka mu zy ki i tek stów, któ rej utwo ry to miks 
po pu, so ulu i fun ku, z no wo cze sny mi brzmie nia -
mi elek tro ni ki. 

Dru gi dzień Dni Sosnowca to moc ne mu zycz -
ne ude rze nie, a wy ko naw ców nie trze ba przed sta -
wiać, bo od lat na ryn ku mu zycz nym ra dzą so bie 
do sko na le. Za gra ją Agniesz ka Chy liń ska, któ ra 
wciąż nie po wie dzia ła ostat nie go sło wa i Da wid 
Kwiat kow ski, któ re go utwo ry z ostat niej pły ty 
wciąż pod bi ja ją li sty prze bo jów. Na sce nie po ja -
wią się tak że Ko mo do oraz Da ria. W trze cim 
dniu im pre zy miesz kań cy we zmą udział w kon -
cer cie uro dzi no wym Jac ka Cy ga na. To nie ko niec 
atrak cji. Wy da rze nia mi to wa rzy szą cy mi Dniom 
So snow ca bę dą tak że do ce nio ny przez wi dzów 
i wie lo krot nie na gra dza ny spek takl „Ko rze niec”, 
któ ry po raz pierw szy bę dzie miał swo ją od sło nę 
w ple ne rze. Od sło nię te zo sta ną tak że ła wecz ka 
Jac ka Cy ga na oraz dwa mu ra le – Jac ka Cy ga -
na oraz Ja na Kie pu ry.

Będzie się działo!
Po dwóch latach przerwy, wymuszonej przez pandemię, do Parku Sieleckiego wraca największa impreza plenerowa w mieście, czyli Dni Sosnowca. Nie zmieniło się 
miejsce imprezy, ale jej data. Zamiast w czerwcu, jak do tej pory, Dni Sosnowca odbędą się trzy miesiące później, w dniach od 16 do 18 września. W tym roku zapowiada 
się wyjątkowo huczne świętowanie, ze względu na 120. urodziny miasta. 

Impreza w parku rozpocznie się z rockowym przytupem i folkowym brzmieniem grupy Enej. 
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Prezydent z absolutorium od Rady Miejskiej
Uchwa ły i dys ku sja zwią za na z udzie le niem ab so -
lu to rium dla pre zy den ta Ar ka diu sza Chę ciń skie -
go zdo mi no wa ły za pla no wa ną na śro dę 22 czerw -
ca se sję so sno wiec kiej Ra dy Miej skiej. Se sja by ła 
rów nież oka zją do przed sta wie nia Stra te gii Roz -
wo ju Mia sta So snow ca do 2030 ro ku. Po wie lo -
go dzin nej dys ku sji za udzie le niem ab so lu to rium 
dla pre zy den ta gło so wa ło 18 rad nych, dwie oso -
by by ły prze ciw, dwie wstrzy ma ły się od gło su, 
a trzy nie wzię ły udzia łu w gło so wa niu. – Dzię -

ku ję za to ab so lu to rium, dzię ku ję za ten szcze gól -
nie cięż ki ostat ni rok. Dzię ku ję swo je mu klu bo -
wi Ko ali cji Oby wa tel skiej -Wspól nie dla So snow -
ca, ale też le wi cy, któ ra bar dzo moc no mnie 
wspie ra i rad nym PiS, bo uwa żam, że mi mo róż -
nych sy tu acji, ta współ pra ca jest na praw dę bar dzo 
do bra. Chciał bym po dzię ko wać wszyst kim pra -
cow ni kom Urzę du Miej skie go, jed no stek i spół -
ek miej skich, ale też par la men ta rzy stom, z któ ry -
mi czę sto się spo ty kam – mó wił po gło so wa niu 

pre zy dent Chę ciń ski. Przed ab so lu to rium rad ni 
prze gło so wa li tak że wnio sek o wo tum za ufa nia 
dla Ar ka diu sza Chę ciń skie go. Przy ję li również 
ra port o wy ko na niu bu dże tu. Na ostat ni 
dzień 2021 ro ku do cho dy mia sta wy no si -
ły 1 310 033 067,83 zł, co sta no wi ło 100,4 proc. 
pla nu, z ko lei wy dat ki 1 323 566 370,85 zł, czy -
li 94,7 proc. pla nu. W ra por cie o sta nie mia sta 
pre zy dent przy po mniał o naj waż niej szych in we -
sty cjach pro wa dzo nych w mie ście: bu do wie 

miesz kań, re mon cie Eg zo ta rium, bu do wie Za -
głę biow skie go Par ku Spor to we go. Za po wie -
dział też ko lej ne in we sty cje – m.in. za kup no -
wych au to bu sów, bu do wę no wej re mi zy dla 
OSP Cie śle, a tak że przy stą pie nie do prac kon -
cep cyj nych do ty czą cych prze bu do wy ści słe go 
cen trum mia sta. – Sa mo cho dy ma ją być pod zie -
mią, a lu dzie cho dzić po ryn ku przed pięk nym 
dwor cem. So sno wiec na to za słu gu je – pod kre -
ślał pre zy dent. TOS
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Sylwia Turzańska 
 
Tra dy cyj nie MOSiR or ga ni zu je let nie pół ko lo -
nie. Za pi sy elek tro nicz ne ru szy ły 8 czerw ca, ale 
wciąż są wol ne miej sca. – Za ję cia na pół ko lo niach 
let nich są or ga ni zo wa ne przez ca łe wa ka cje, 
w ośmiu tur nu sach, z wy jąt kiem ty go dnia, w któ -
rym 15 sierp nia ob cho dzi my świę to. W pół ko lo -
niach mo gą wziąć udział ucznio wie szkół pod sta -
wo wych, miesz ka ją cy w So snow cu, jak rów nież 
w tym ro ku wpro wa dzi li śmy zmia nę. Przyj mu je -
my tak że uczniów spo za So snow ca – mó wi Mi -
chał Ra ko czy, kie row nik Dzia łu Roz wo ju i Spor -
tu w MOSiR w So snow cu. Dla dzie cia ków za -
pla no wa no sze reg atrak cji i to nie tyl ko spor to -
wych. W pierw szej ko lej no ści pro gram pół ko lo -
nii prze wi du je m.in. za ję cia te ni sa ziem ne go, park 
tram po lin i park li no wy, ścian kę wspi nacz ko wą, 
pły wa nie na ka ja kach i ża glów kach, warsz ta ty rol -
ko we i za ba wę w stre fie Wa ke Zo ne Sta wi ki. 
Uczest ni cy we zmą tak że udział w wy ciecz ce 
do par ku roz ryw ki Ener gy lan dia w Za to rze. 
Opła ta za tur nus obej mu je m.in. koszt wszyst kich 
im prez, opie kę wy cho waw cy, dwu da nio wy obiad 
i trans port au to ka rem. To nie ko niec atrak cji ofe -
ro wa nych przez MOSiR. W każ dy pią tek, so bo tę 
i nie dzie lę w cza sie wa ka cji na Gór ce Śro dul skiej 
bę dzie moż na po pły wać łó decz ka mi w wy peł nio -
nym wo dą pneu ma tycz nym ba se nie oraz wziąć 
udział w zajęciach Miej skiej Szko ły Pły wa nia. 
Przy po mi na my, że MOSiR re ali zu je pro gram, 
w któ rym mo gą wziąć udział ca łe ro dzi ny, czy li 
„Bli żej sie bie – ra zem nad wo dą i „Bli żej sie bie 
– ra dość ży cia”. W ra mach pro gra mu or ga ni zo -
wa ne są m.in. spły wy ka ja ko we, za ję cia aqu aspin -
nin gu, ro dzin ne bie gi prze ła jo we, za wo dy czy raj -
dy na orien ta cję.  

War to tak że zaj rzeć do So sno wiec kie go Cen trum 
Sztu ki – Zam ku Sie lec kie go. W każ dy wto rek przez 

ca łe wa ka cje bę dą or ga ni zo wa ne in spi ru ją ce warsz -
ta ty pla stycz ne dla dzie ci w wie ku od 8 do 13 lat, po -
łą czo ne z edu ka cyj ny mi roz mo wa mi o zwie rzę tach 
w na szym ży ciu, w mie ście i w ro dzi nie. Dzia ła nia 
ar ty stycz ne bę dą re ali zo wa ne tak że w Pa ła cu Scho -
ena – Mu zeum w So snow cu, któ ry or ga ni zu je 
warsz ta ty kre atyw ne pod ha słem: Fan - pla stycz nie! 
Za ję cia skie ro wa ne są do dzie ci od 6 do 12 lat, a dla 
star szych uczest ni ków w ra mach Nie dziel nych 
Warsz ta tów Ro dzin nych za pla no wa no warsz ta ty 
z ro bie nia świec z wo sku pszcze le go i ory gi nal nej bi -
żu te rii. Na uczest ni ków za jęć bę dzie cze kał rów nież 
po kój za ga dek „Po dru giej stro nie sza fy” i udział 
w fa bu lar nej grze przy go do wej. 

 Po zy tyw ną ener gią i do bry mi emo cja mi bę -
dzie ki pieć Miej ska Bi blio te ka Pu blicz na, któ -

ra re ali zu je pro jekt „Moc emo cji, czy li la to z bi -
blio te ką”. Za ję cia od by wać się bę dą we wszyst -
kich fi liach na te re nie mia sta oraz w Za głę -
biow skiej Me dia te ce. Dla uczest ni ków przy go -
to wa no spo tka nia au tor skie, wy ciecz ki, kon -
kur sy, po ka zy fil mo we, warsz ta ty, week en do -
we wy da rze nia ple ne ro we i mul ti me dial ne, 
hap pe nin gi i kon cer ty. Plan wy cie czek obej -
mu je wy jaz dy m.in. do par ku tram po lin 
JumpMax, Mu zeum Ilu zji w Kra ko wie, 
Ośrod ka Hi po te ra peu tycz ne go PADOK 
w Ka to wi cach czy Al pa kar ni Po cze sna 
pod Czę sto cho wą. Wiel ki fi nał let niej ak cji od -
bę dzie się 31 sierp nia o godz. 17.00 w ogro dzie 
Za głę biow skiej Me dia te ki przy ul. Ko ściel -
nej 11. Za pla no wa no kon cert Kwin te tu Ślą -

skich Ka me ra li stów, wrę cze nie na gród naj ak -
tyw niej szym uczest ni kom ak cji i lau re atom 
wszyst kich wa ka cyj nych kon kur sów, pre mie rę 
wa ka cyj ne go kli pu „Książ ka – lek na ca łe zło” 
oraz ar ty stycz ny hap pe ning z udzia łem dzie ci. 

Za ję cia dla dzie ci przy go to wał tak że Miej ski 
Dom Kul tu ry „Ka zi mierz”. W pla nach są m.in. 
za ba wy z tę czo wym jed no roż cem w Par ku im. 
Jac ka Ku ro nia oraz warsz ta ty pla stycz ne, w trak -
cie któ rych uczest ni cy wy ko na ją m.in. wła sną 
ra kie tę, grę, pi nia tę czy tor bę eko. W ra mach 
przy stą pie nia do pro jek tu BeePathNET 
– Pszcze la Ścież ka za pla no wa no tak że moc 
pszcze lich atrak cji. 

W okre sie upa łów nie ma lep szej ochło dy niż 
wy po czy nek nad wo dą. Moż na już ko rzy stać 
z ką pie lisk na le żą cych do Miej skie go Ośrod ka 
Spor tu i Re kre acji w So snow cu. Ba sen na Siel cu 
od po nie dział ku do czwart ku czyn ny jest od 10 
do 19, a od piąt ku do nie dzie li od 10 do 20. Moż -
na tu taj ko rzy stać ze zjeż dżal ni, wie ży do sko ków, 
pla cu za baw i ma łej ga stro no mii. W ta kich sa -
mych go dzi nach czyn na jest pły wal nia przy ul. 
Woj ska Pol skie go. Na oba obiek ty obo wią zu ją te 
sa me ce ny bi le tów. Nor mal ny kosz tu je 10 zł 
(od godz. 15 za pła ci my 8 zł), a ulgo wy 5 zł (dzie ci 
do lat 7 wcho dzą bez płat nie). Dla dzie ci i mło -
dzie ży jest też bi let wa ka cyj ny za 2 zł (dla dzie ci 
z So snow ca bądź uczą cych się w so sno wiec kich 
szko łach), zor ga ni zo wa ne gru py dzie ci i mło dzie -
ży mo gą z obu ką pie lisk ko rzy stać bez płat nie. 
Bez płat ne dla wszyst kich jest ko rzy sta nie z ką pie -
li ska na Sta wi kach. Mię dzy 10 a 20 od po nie -
dział ku do czwart ku oraz mię dzy 9 a 21 od piąt -
ku do nie dzie li nad bez pie czeń stwem wy po czy -
wa ją cych czu wa ją tam ra tow ni cy.  

Wię cej in for ma cji o ak cji „La to” moż na zna -
leźć na stro nach in ter ne to wych i pro fi lach FB 
miej skich jed no stek.

Rusza wakacyjna akcja „Lato”
W tym ro ku la to w mie ście bę dzie wy peł nio ne po zy tyw ny mi emo cja mi, ory gi nal ny mi po my sła mi, ar ty stycz ny mi dzia ła nia mi, spo tka nia mi z cie ka wy mi ludź mi, a tak że 
spor tem i re kre acją. Jak co ro ku miej skie jed nost ki otwie ra ją sze ro ko drzwi i za pra sza ją dzie cia ki i na sto lat ki do sie bie. W cza sie wa ka cji, na wet spę dza nych w mie ście, 
nikt nie po wi nien się nu dzić! 

Szes na ście przejść dla pie szych w róż nych dziel ni cach So snow ca 
zo sta nie zmo der ni zo wa nych dzię ki środ kom z Mar szał kow skie go 
Pro gra mu Po pra wy Bez pie czeń stwa na Dro gach Wo je wódz twa 
Ślą skie go. Pro gram re ali zo wa ny i fi nan so wa ny jest przez Wo je -
wódz ki Ośro dek Ru chu Dro go we go w Ka to wi cach. Zmia ny cze -
ka ją przej ścia przy al. Mi rec kie go (skrzy żo wa nia z Od ro dze nia, 
Mo niusz ki, Wią zo wą i Se dla ka oraz przy Kau flan dzie), Woj ska 
Pol skie go (skrzy żo wa nie z ul. Śliw ki, przy sta rym cmen ta rzu 
i przy cmen ta rzu ko mu nal nym), Dmow skie go (przy Li dlu), Nie -
pod le gło ści (przy SP1), Bę dziń skiej (przy Ży le cie), Ar mii Kra jo wej 
(przy Par ku Ku ro nia), Mo niusz ki (skrzy żo wa nia z Gra bo wą i Swo -
bod ną), Ko ściel nej (przy skrzy żo wa niu z Ja giel loń ską), Ja giel loń -
skiej (przy „Elek tro ni ku”) oraz Głów nej (przy MDK Ka zi mierz). 

– So sno wiec to mia sto, któ re zło ży ło naj wię cej wnio sków i po -
zy skał naj wyż sze do fi nan so wa nie. Gra tu lu ję sku tecz no ści w się ga -
niu po te środ ki. To bar dzo do bra in we sty cja, bo in we sty cja w po -
pra wę bez pie czeń stwa – mó wi Ja kub Cheł stow ski, mar sza łek wo -
je wódz twa ślą skie go. 

– So sno wiec za cel sta wia so bie bez pie czeń stwo uczest ni ków ru -
chu. Wie my bar dzo do brze, że naj bar dziej na ra że ni na za gro że nia 
są pie si, dla te go na szym obo wiąz kiem jest dba nie o to, aby by li bez -
piecz ni – do da je Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. TOS

Pieniądze na przejścia Ogród deszczowy. A co to takiego? 
W Zespole Szkół nr 2 na Środuli, 
popularnej „szkole z armatą”, odbyły się 
w środę 29 czerwca warsztaty 
poświęcone zakładaniu ogrodów 
deszczowych. Ma to być sposób 
na poprawę retencji wód opadowych. 
Ogród taki powstał również 
przy miejscowym przedszkolu. 

 
W ra mach przed się wzię cia or ga ni zo wa ne -
go przez Ślą ski Zwią zek Gmin i Po wia tów 
przy współ pra cy Fun da cji Sen dzi mi ra 
ogro dy desz czo we po wsta ły już w Czę sto -
cho wie, Ka le tach i Żo rach. Pi lo ta żo we 
dzia ła nia to re ak cja na zmia ny kli ma tycz ne. 

– Wo dy w Pol sce za czy na nam bra ko -
wać i ten pro ces bę dzie się na si lał. Zie leń 
umie ra po wo li. Nie je ste śmy w sta nie te go 
za uwa żyć, więc war to o tym wie dzieć 
– pod kre śla Ma ria Skot nic ka z Fun da cji 
Sen dzi mi ra, któ ra prze ko nu je, że za ło że nie 
ogro du desz czo we go nie jest wca le trud ne. 

– Moż na go za ło żyć w grun cie czy w po -
jem ni ku. Jest do zro bie nia w każ dym te re -
nie. Spe cjal ne ga tun ki? Ro śli ny, któ re do -
brze zno szą za le wa nie okre so we wo dą na -
prze mien nie z su szą. To czę sto ro śli ny ba -
gien ne, ale i du żo ga tun ków kwit ną cych, 
więc moż na stwo rzyć faj ne kom po zy cje 
– do da je. 

Ogród desz czo wy skła da się ze spe cjal -
nych warstw, ukła da nych w od po wied niej 
ko lej no ści, któ rych za da niem jest prze -
chwy ce nie wo dy grun to wej i jak naj dłu żej 
utrzy mać ją w tych war stwach. Póź niej pa -
ru jąc tra fia ona do sys te mów ko rze nio -
wych ro ślin. Ogro dy desz czo we spraw dza -
ją się zwłasz cza w miej scach sil nie zur ba -
ni zo wa nych, bo ni we lu ją zja wi sko wy spy 
cie pła, ob ni ża ją tem pe ra tu rę i oczysz cza ją 
po wie trze. 

– Ob ser wu jąc za cho wa nia miesz kań -
ców mu szę przy znać, że ogro dy desz czo we 
sta ją się co raz bar dziej po pu lar ne. Zaj mu -

je my się rów nież bu dże ta mi oby wa tel ski mi 
i we ry fi ku jąc pro jek ty, któ re do nas wpły -
wa ją moż na stwier dzić, że co raz wię cej jest 
wnio sków o za kła da nie ta kich ogro dów. 
Miesz kań cy czu ją ta ką po trze bę i chcą, że -
by ta kich ogro dów by ło wię cej w mie ście. 
Mia sto re ali zu je też pro gra my zwią za ne 
z do fi nan so wa niem dla osób fi zycz nych, 
któ re mo gą za kła dać ogro dy na te re nie 
wła snych po se sji – mó wi An na Mak sym 
z So sno wiec kich In we sty cji Sp. z o.o. 

W two rze niu ogro du desz czo we go 
wzię ły też udział przed szko la ki z Przed -
szko la nr 51, któ re wcho dzi w skład Ze spo -
łu Szkół nr 2. 

– Chcie li by śmy, że by dzie ci, wy ko nu jąc 
ten ogród, zo ba czy ły jak waż ne jest ko rzy -
sta nie z wo dy desz czo wej. Ucząc się od naj -
młod szych lat, bę dą wie dzia ły, jak za cho -
wy wać się w do ro słym ży ciu – mó wi 
Agniesz ka Czer nek, dy rek tor Ze spo łu 
Szkół nr 2. TOS 

W czasie upałów najprzyjemniej można spędzać czas na miejskich basenach.
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Tomasz Szymczyk 
 
Sy mu la tor po wstał w opar ciu o kom -
pu te ro we urzą dze nia ste ro wa nia ru -
chem ko le jo wym będące naj no wo -
cze śniej szym roz wią za niem tech no -
lo gicz nym sto so wa nym w Eu ro pie. 
Pro dukt po wstał dzię ki ogrom ne mu 
za an ga żo wa niu pa sjo na tów ko lej nic -
twa, jak i osób, dla któ rych zwięk sze -
nie bez pie czeń stwa w ru chu ko le jo -
wym jest prio ry te tem. Pro jekt obej -
mo wał przy go to wa nie sa li, sta no wisk 
oraz opro gra mo wa nia po trzeb ne go 
do szko le nia przy szłych dy żur nych 
ru chu w opar ciu o kom pu te ro we 
urzą dze nia ste ro wa nia ru chem ko le -
jo wym. To jed no z naj no wo cze śniej -
szych roz wią zań ofe ro wa nych 
na ryn ku pol skim. Wy ko naw cą sy -
mu la to ra jest gli wic ka fir ma Da pa -
nor Sp. z o.o. 

– Pra cow nia po zwo li na szym 
uczniom po zy skać umie jęt no ści pra wi -
dło we go pro wa dze nia ru chu ko le jo we -
go rów nież w sy tu acjach kry zy so wych. 

Dzia ła to tak, że uczeń ma zo bra zo wa -
nie ca łej sta cji i wie, w ja ki spo sób ten 
po ciąg bę dzie się po ru szać przez sta cję, 
ale je go naj waż niej szym za da niem jest 
po pro wa dze nie te go po cią gu do naj -
bliż szej sta cji w spo sób naj bez piecz -
niej szy i zgod ny z pro ce du ra mi – mó -

wi Jo na tan Bie la, na uczy ciel z so sno -
wiec kie go CKZiU. 

Pra cow nia to kil ka sta no wisk 
komputerowych, których każde sta no -
wi osob ną sta cję lub in ny po ste ru nek 
ru chu, a po mię dzy ni mi jeż dżą po cią gi. 
Za da niem uczniów jest m.in. usta wie -

nie zwrot nic i świa teł se ma fo rów tak, 
by ruch był płyn ny, ale i bez piecz ny. 
Dzię ki no wej pra cow ni ucznio wie ma ją 
moż li wość na uki prak tycz nej. Do tej 
po ry od by wa ło się to głów nie w spo sób 
teoretyczny po przez wy peł nia nie tzw. 
ksią żek dy żur ne go ru chu. Te raz uczyć 
się bę dą w ta ki spo sób, w ja ki pra cu je się 
na praw dzi wej no wo cze snej na staw ni 
czy cen trum ste ro wa nia ru chu. 

– Ta kie pra cow nie gwa ran tu ją naj -
wyż szą ja kość wy kształ ce nia i wy szko -
le nia – pod kre ślał Igna cy Gó ra, szef 
Urzę du Trans por tu Ko le jo we go, któ ry 
ra zem z An ną Je dy nak, peł no moc nik 
pre zy den ta So snow ca ds. fun du szy ze -
wnętrz nych i po li ty ki spo łecz nej prze -
ciął wstę gę no wej pra cow ni. 

– Cen trum Kształ ce nia Za wo do we -
go i Usta wicz ne go jest jed nym z li de -
rów po zy ski wa nia środ ków unij nych 
nie tyl ko na in fra struk tu rę, ale na za ję -
cia edu ka cyj ne. Tych pra cow ni po -
wsta ło tu taj wie le. War to do tej szko ły 
cho dzić, bo ucze nie się na praw dzi -
wych urzą dze niach jest naj waż niej sze, 

aby przy go to wać nas do pra cy w za wo -
dzie – za zna cza ła An na Je dy nak. 

W so sno wiec kim CKZiU przy  
ul. Ki liń skie go 31 – w Tech ni kum nr 4 
Trans por to wym – kształ ce nie  uczniów 
w bran ży ko le jo wej od by wa się 
w dwóch kie run kach. 

– To tech nik trans por tu ko le jo we go, 
czy li za wód, w któ rym kształ ci my już 
od 65 lat. W tym ro ku wpro wa dzi li -
śmy do ofer ty tech ni ka me cha ni ka ko -
le jo we go. To kie ru nek, któ ry funk cjo -
nu je od dwóch lat w kla sy fi ka cji za wo -
dów. Do tej po ry na bo ry są w dwóch 
szko łach na Wy brze żu. Zo ba czy my, 
czy w tym ro ku ucznio wie do nas 
przyj dą – mó wi Ewa Bar to siń ska, wi -
ce dy rek tor Cen trum Kształ ce nia Za -
wo do we go i Usta wicz ne go w So snow -
cu. – To, co ma my z na szej ba zy dy -
dak tycz nej – za rów no sy mu la tor dy -
żur ne go ru chu, jak i sy mu la tor lo ko -
mo ty wy EU07 i na sza ma kie ta – to te 
ele men ty, któ re wzbo ga ca ją kształ ce -
nie teo re tycz ne o ele ment prak tycz ny 
– do da je.

Nowoczesną pracownię do nauki zawodu dyżurnego ruchu kolejowego zyskali uczniowie kierunków kolejowych sosnowieckiego Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Ustawicznego w Sosnowcu. W budynku przy ul. Kilińskiego 31 – dawnej Kolejówce – to kolejne nowoczesne miejsce do nauki po oddanym 
w ubiegłym roku terminalu lotniczym.
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Wy kaz lo ka li użyt ko wych i ga ra ży wraz z po da niem 
ad re su, po wierzch ni użyt ko wej, wy po sa że nia tech -
nicz ne go lo ka lu oraz wy so ko ści staw ki wy wo ław -
czej net to/m2 znaj du je się na ta bli cy ogło szeń 
w sie dzi bie Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo -
wych w So snow cu i na stro nie www.mzzl.pl. 

Otwar cie ofert na stą pi 13 lip ca 2022 ro ku o go -
dzi nie 10:30 w sa li kon fe ren cyj nej w sie dzi bie 
Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo wych w So -
snow cu, przy uli cy Par ty zan tów 10a. Ofer ty wraz 
z do ku men ta mi re je stro wy mi, oświad cze niem 
o nie po sia da niu za dłu że nia wzglę dem Gmi ny So -
sno wiec, po twier dze niem wpła ty wa dium oraz 
pod pi sa ną klau zu lą zgo dy na prze twa rza nie da -
nych oso bo wych na le ży zło żyć w za mknię tych ko -
per tach z do pi skiem „Nie otwie rać – ofer ta naj mu 
na lo kal użyt ko wy” w Kan ce la rii Za kła du po kój nu -
mer 4 do 12 lip ca 2022 ro ku do go dzi ny 15:00. 

Wa dium w wy so ko ści jed no mie sięcz ne go 
czyn szu usta lo ne go we dług staw ki wy wo ław -
czej (bez po dat ku VAT) na le ży wpła cić na kon to 
PKO BP S.A. 04 1020 2313 0000 3802 0579 
7990 nie póź niej niż przed upły wem ter mi nu 
skła da nia ofert. 

Lo ka le użyt ko we i ga ra że wy sta wio ne 
do prze tar gu moż na oglą dać w ter mi nie 
do 12 lip ca 2022 ro ku po wcze śniej szym te le -
fo nicz nym uzgod nie niu ter mi nu z pra cow ni -
kiem. 

Re gu la min wy naj mu lo ka li użyt ko wych oraz 
ga ra ży znaj du ją cych się w za so bach Gmi ny So -

sno wiec i za rzą dza nych przez Miej ski Za kład Za -
so bów Lo ka lo wych w So snow cu, a tak że druk 
ofer ty prze tar go wej, oświad cze nia o nie po sia da -
niu za dłu że nia wzglę dem gmi ny So sno wiec 
oraz klau zu li zgo dy na prze twa rza nie da nych 
oso bo wych do stęp ny jest w sie dzi bie Za kła du, 
w Dzia le Lo ka li Użyt ko wych, bu dy nek A, po kój 
nu mer 2 oraz na stro nie www.mzzl.pl. 

Kry te rium wy bo ru ofert sta no wi wy so kość 
staw ki net to za m2 po wierzch ni lo ka lu użyt ko -
we go lub ga ra żu. Ofe rent, któ re go ofer ta wy gra -
ła prze targ, ma obo wią zek za wrzeć umo wę naj -
mu w ter mi nie 14 dni od da ty ogło sze nia wy ni -
ków prze tar gu, pod ry go rem utra ty wa dium. Ter -
min zwią za nia ofer tą wy no si 3 mie sią ce. Dy rek -
tor Za kła du mo że unie waż nić prze targ w czę ści 
lub w ca ło ści bez po da nia przy czy ny. 

Miej ski Za kład Za so bów Lo ka lo wych w So -
snow cu po sia da w swo jej ofer cie rów nież lo ka -
le użyt ko we do wy na ję cia w try bie bez prze tar -
go wym, któ rych wy kaz do stęp ny jest na ta bli cy 
ogło szeń w sie dzi bie Za kła du oraz na stro nie 
www.mzzl.pl.

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych w Sosnowcu 
z siedzibą przy ulicy Partyzantów 10a  

 ogłasza przetarg nieograniczony na wynajem lokali użytkowych i garaży

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych 
w Sosnowcu 

ulica Partyzantów 10a 
41-200 Sosnowiec 

telefon: 32 290 18 34 
e-mail: mzzl@mzzl.pl

Kilka stacji w jednej pracowni

To jedna z najnowocześniejszych pracowni sosnowieckiego CKZiU. 

Spotkania seniorów odbywają się m.in. w siedzibie biblioteki przy ul. Spadochroniarzy w Sosnowcu. 

Po nad 20 człon ków li czy Klub Se nio ra Ju liusz 
„Ak tyw ny Se nior”, dzia ła ją cy w Ju liu szu i ca ły czas 
chęt nych przy by wa. Ofi cjal nie klub za in au gu ro wał 
swo ją dzia łal ność 6 paź dzier ni ka 2021 r. – Nie ma -
my na ra zie sta łej sie dzi by, więc do tej po ry spo ty -
ka li śmy w udo stęp nia nych dla nas lo ka lach lub 
w ple ne rze. Obec nie w każ dą śro dę w go dzi nach 
od 15.00 do 17.00 za pra sza my wszyst kich chęt -
nych se nio rów do fi lii Miej skiej Bi blio te ki Pu blicz -
nej, przy ul. Spa do chro nia rzy 6 w So snow cu – mó -
wi Ewa Młoź niak, prze wod ni czą ca klu bu. Ra zem 
z klu bo wicz ka mi i za rzą dem – Mał go rza tą Bie law -
ską i Ma rio lą Rich tarz ca ły czas pla nu ją no we wy -
da rze nia i ak ty wi zu ją człon ków klu bu do re ali zo -

wa nia ko lej nych ini cja tyw i wy zwań. – Dzia ła my 
bar dzo pręż nie. Jeź dzi my na wy ciecz ki, zwie dza -
my pięk ne za kąt ki na sze go kra ju, or ga ni zu je my 
spo tka nia z cie ka wy mi ludź mi, jak rów nież spę dza -
my czas ak tyw nie. Re gu lar nie upra wia my nor dic 
wal king, jeź dzi my na ro we rach i cho dzi my na ba -
sen – przy zna ła Ewa Młoź niak. Człon ko wie klu -
bu pro wa dzą tak że re gu lar nie swój pro fil na Fa ce -
bo oku: Ju liusz Ak tyw ny Se nior, dzię ki któ re mu 
moż na spraw dzić, co u nich sły chać i czym się zaj -
mu ją. Wszy scy, któ rzy chcą do łą czyć do klu bu se -
nio ra, mo gą kon tak to wać się te le fo nicz nie pod nr 
tel. 603 070 985 lub ma ilo wo na ad res: se niorch -
mur ka@gma il.com. ST

Seniorzy w Juliuszu
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Syl wia Tu rzań ska 
 
– Jest to je den z naj waż niej szych dni so sno wiec -
kie go sa mo rzą du. Na te re nie mia sta zo sta nie zre -
ali zo wa nych sie dem stra te gicz nych in we sty cji 
dro go wej na łącz ną kwo tę po nad 144 mi lio nów 
zło tych – pod kre ślił na spo tka niu z wy ko naw ca -
mi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 
– To był naj więk szy i naj bar dziej skom pli ko wa -
ny prze targ w hi sto rii So snow ca. Prze bu du je my 
chod ni ki, uli ce, do świe tli my przej ścia dla pie -
szych, po łą czy my ko lej ne od cin ki dróg ro we ro -
wych. To bę dzie ko lej ny etap re wo lu cji w in fra -
struk tu rze dla pie szych, ro we rzy stów i kie row ców 
– za po wia da. 

Kom plek so wa prze bu do wa dróg na te re nie 
gmi ny So sno wiec, bo pod ta ką wła śnie na zwą re -
ali zo wa ne bę dzie to za da nie, zo sta ła po dzie lo -
na na sie dem czę ści i obej mu je na stę pu ją ce in we -
sty cje: prze bu do wę ul. 1 Ma ja, ul. H. Sien kie wi -
cza, ul. J. Pił sud skie go, prze bu do wę ul. Or lej, 
ul. Par ko wej, ul. Wa wel, roz bu do wę skrzy żo wa -
nia ul. Le nar to wi cza z al. Pa de rew skie go, prze bu -
do wę wia duk tu dro go we go nad to ra mi PKP 
w cią gu uli cy Woj ska Pol skie go w So snow cu, 
prze bu do wę ul. Ma ła chow skie go, roz bu do wę 
ul. Gen. Ma riu sza Za ru skie go, bu do wę dro gi łą -
czą cej ul. Se dla ka i ul. Nie pod le gło ści. 

W uro czy stym pod pi sa niu umów uczest ni czył 
wo je wo da ślą ski, Ja ro sław Wie czo rek. – In ten -
syw ny roz wój  wo je wódz twa ślą skie go jest ob ser -
wo wa ny przez  ostat nie la ta. Chcie li by śmy, by ta 
dy na mi ka utrzy ma ła się w la tach na stęp nych. By 
to zro bić, waż na jest współ pra ca i ko ope ra cja, 
a z dru giej stro ny pie nią dze oraz za an ga żo wa -
nie  wszyst kich stron te go po stę po wa nia, czy li in -

sty tu cji pu blicz nych, rzą do wych, sa mo rzą do -
wych, jak rów nież biz ne su i wy ko naw ców, któ rzy 
mo gą te za da nia re ali zo wać. Mia sto So sno wiec 
przy stą pi ło do pro gra mu z du żym roz ma chem, 
z cze go się cie szą, bo być mo że miesz kań cy So -
snow ca bę dą be ne fi cjen ta mi te go  pro gra mu bar -
dzo szyb ko – stwier dził wo je wo da Ja ro sław Wie -
czo rek. 

Osta tecz nie, w wy ni ku prze pro wa dzo nych po -
stę po wań kon kur so wych, nie któ rych po wtó rzo -
nych ze wzglę du na ro sną cą in fla cję, łącz ny 
koszt  re ali za cji in we sty cji wy nie sie nie jak pier -
wot nie pla no wa no oko ło 85 mln zł, ale po -
nad 144 mln zł. 

Wśród pla no wa nych in we sty cji jest prze bu do -
wa ulic 1 Ma ja, Sien kie wi cza i Pił sud skie go 
od ron da Praw Ko biet do ron da Lu dwik (zaj mie 
się nią fir ma Eu ro via), prze bu do wa uli cy Or lej, 
Par ko wej i Wa wel z naj więk szy mi zmia na mi 
na skrzy żo wa niu ulic Wa wel i Bar ba ry, gdzie ron -
do tym cza so we za stą pi no we ron do tur bi no we 
(Si le sia In vest), prze bu do wa skrzy żo wa nia ul. Le -
nar to wi cza z al. Pa de rew skie go, gdzie po wstać 
ma ron do (Si le sia In vest), a tak że prze bu do wa 
wia duk tu dro go we go w cią gu uli cy Woj ska Pol -
skie go (Him mel i Pa pesch Opo le Sp. z o. o.). 
Prze bu do wa na bę dzie rów nież uli ca Ma ła chow -
skie go z frag men ta mi Ko ściel nej i Tar go wej (Si -
le sia In vest), Po nad to roz bu do wa ne zo sta ną dro gi 
wo kół Za głę biow skie go Par ku Spor to we go: 
prze bu do wa cze ka ul. Za ru skie go, a roz bu do wę 
skrzy żo wa nia Bo ra -Ko mo row skie go z Blach nic -
kie go i Za ru skie go. Po wsta ną też tu no we chod -
ni ki i dro gi ro we ro we. Li stę in we sty cji za my ka 
bu do wa dro gi łą czą cej ul. Se dla ka i Nie pod le gło -
ści (Si le sia In vest).

Rekordowe inwestycje drogowe
Ruszają Polskie Inwestycje Strategiczne, a dokładniej realizacja inwestycji drogowych, współfinansowanych z budżetu państwa. Umowy z wykonawcami, którzy 
zrealizują inwestycje na terenie Sosnowca, zostały podpisane 28 czerwca w Urzędzie Miejskim.

reklama

Wśród planowych inwestycji są prace m.in. na ul. 1 Maja, Sienkiewicza, Zaruskiego czy Wojska Polskiego

Trwa dzie wią ta edy cja bu dże tu oby wa tel skie go 
w So snow cu. Do 6 czerw ca so sno wi cza nie mo gli 
zgła szać do Urzę du Miej skie go swo je po my sły in -
we sty cji. Tra fi ło ich tu łącz nie aż 128, z cze go 80 
pro cent wnio sków zo sta ło zło żo nych przez in ter net. 

Moż li wość zgła sza nia pro jek tów bez wy cho -
dze nia z do mu miesz kań cy Sosnowca mie li 
w tym ro ku po raz pierw szy.  

– To coś zu peł nie no we go. Do tych czas, aby 
zgło sić pro jekt, ko niecz na by ła wi zy ta w urzę dzie 
czy też na po czcie, a tak że zbie ra nie pod pi sów 
wśród są sia dów. W tym ro ku wszyst kie for mal -
no ści moż na by ło za ła twić on li ne  – tłu ma -
czy Piotr Plu ta, kie row nik Re fe ra tu Pro mo cji 
i Kon sul ta cji Spo łecz nych Urzę du Miej skie go 
w So snow cu. 

Ta kie roz wią za nie od ra zu spodo ba ło po my -
sło daw com pro jek tów. – War to wpro wa dzać no -

we roz wią za nia, bo po kil ku la tach znów za no to -
wa li śmy wzrost licz by zgło szo nych pro jek -
tów – cie szy się Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent 
So snow ca. 

Naj wię cej pro jek tów re jo no wych zło żo no 
na Śro du li – 10, a w stre fie ogól no miej skiej było 
ich aż 28. – Te raz przed na mi we ry fi ka cja wszyst -
kich pro jek tów. Spraw dzi my wy ce ny, wła sno ści 
dzia łek, zgod ność z za pi sa mi na szych uchwał 
i pla nów. Pro jek ty, któ re po zy tyw nie przej dą we -
ry fi ka cję bę dą pod da ne pod gło so wa nie miesz -
kań ców – wy ja śnia Piotr Plu ta. 

Dzię ki dotychczasowym po my słom, za gru bo 
po nad 50  mi lio nów zre ali zo wa no pra wie 
250 pro jek tów. O tym, któ re po my sły miesz kań -
ców zo sta ną zre ali zo wa ne w tym ro ku, zde cy du je 
gło so wa nie. Za pla no wa no je na okres po wa ka -
cjach. TOS 

Wpły nę ło 128 pro jek tów!

Loteria PIT rozstrzygnięta       
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Zna my miesz kań ców So snow ca 
na gro dzo nych w te go rocz nej 
Lo te rii PIT. Przy po mnij my, że 
na jej uczest ni ków, czy li oso by, 
któ re zło ży ły ze zna nie po dat ko -
we w So snow cu i zgło si ły swój 
udział cze ka ły na gro dy – ro we ry 
i hu laj no gi elek trycz ne oraz vo -
uche ry do skle pów ro we ro wych. 
Wy lo so wa ni szczę śliw cy ode bra li 
na gro dy w śro dę 29 czerw ca 
na alei Zwy cię stwa. TOS
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To masz Szym czyk 
 
– Mi ja 25 lat od mo men tu za re je stro wa nia sto wa -
rzy sze nia, co by ło na stęp stwem nie for mal nej gru -
py – uści śla Mał go rza ta Cza pla, pre zes za rzą du 
Ho spi cjum św. To ma sza. – Z ro ku na rok or ga -
ni zo wa li śmy się i dzia ła li śmy co raz le piej, bu du -
jąc struk tu ry i pro ce du ry. W pew nym mo men cie 
uzna li śmy, że to, co ro bi my w do mu cho re go, to 
tro chę za ma ło. Są sy tu acje nie zmier nie trud ne, 
gdy cho re mu trze ba za bez pie czyć opie kę ca ło do -
bo wą – przy zna je. 

Naj pierw po ja wi ły się pla ny, po tem roz po czę ły 
się przy go to wa nia do po wsta nia ho spi cjum sta -
cjo nar ne go. Pie nią dze zbie ra no po przez licz ne 
zbiór ki, na kon cer tach i im pre zach czy po przez  
1 pro cent po dat ku. 

– Wszyst ko uda ło się z ogrom nym wspar ciem 
mia sta. Dzię ki tej re ko men da cji prze gło so wa nej 
jed no gło śnie przez wszyst kich rad nych i za an ga -
żo wa niu pre zy den ta Ar ka diu sza Chę ciń skie go 
uda ło nam się się gnąć po środ ki na ada pta cję, czy -
li roz bu do wę i re mont bu dyn ku daw nej szko ły 
gór ni czej – mó wi pre zes Mał go rza ta Cza pla. 

Sta cjo nar ną pla ców kę przy ul. Hu ba la -Do -
brzań skie go 131 otwar to ofi cjal nie w grud -
niu 2017 ro ku. Prze bu do wa kosz to wa ła oko ło 10 
mi lio nów zło tych, z cze go 60 pro cent sta no wi ło 
do fi nan so wa nie po zy ska ne ze środ ków Urzę du 
Mar szał kow skie go. 

– Do pie ro te raz mo że my po wie dzieć, że słu ży -
my lu dziom kom plek so wo i wie lo za kre so wo. 

W no wym bu dyn ku uda ło nam się też stwo rzyć 
opie kę kil ku go dzin ną w ra mach dzien ne go 
ośrod ka, a tak że klub se nio ra dla osób bar dziej sa -
mo dziel nych. Bar dzo roz wi ja nym za kre sem jest 
rów nież re ha bi li ta cja – opo wia da pa ni pre zes. 

– Naj licz niej szą gru pą cho rych są pod opiecz ni, 
któ rzy zo sta ją w swo ich wła snych do mach, 
do któ rych do jeż dża my. To oko ło 140 osób 
w opie ce do mo wej. W opie ce sta cjo nar nej ma -
my 23 łóż ka, do któ rych do cho dzą wła śnie dzien -

ny ośro dek z dwunastoma miej sca mi i klub se nio -
ra dla dwu na stu osób – do da je. 

7 czerw ca w Sa li Kon cer to wej przy Ze spo le 
Szkół Mu zycz nych w So snow cu spo tka li się 
ucznio wie so sno wiec kich i nie tyl ko szkół, któ -
rym dzię ko wa no za za an ga żo wa nie i wspar cie 
dzia łań ho spi cyj nych. Go ściem spo tka nia był Jan 
Me la, któ ry po dzie lił się z mło dy mi so sno wi cza -
na mi swo imi prze my śle nia mi do ty czą cy mi nie -
peł no spraw no ści, wo lon ta ria tu i prze ła my wa nia 
ba rier. 

– Tak jest w ży ciu, że cza sa mi trze ba za czymś 
za tę sk nić, że by zo ba czyć, co jest dla nas waż ne 
w ży ciu. Cza sa mi my śląc o po mo cy dla ho spi -
cjum, moż na po my śleć: ja się tam nie na da ję. Nic 
bar dziej myl ne go. To waż ne spo tka nia, bo moż -
na zo ba czyć zu peł nie in ną per spek ty wę – prze ko -
ny wał Jan Me la. 

– Ho spi cjum, któ re dzia ła na te re nie na sze go 
mia sta od 25 lat, jest naj lep szym przy kła dem te go, 
jak in nym moż na po ma gać i jak w naj trud niej -
szych mo men tach być z po trze bu ją cy mi. Ale po -
ka zu je też, jak war to ma rzyć i re ali zo wać swo je 
ma rze nia. Te ma rze nia (o ho spi cjum sta cjo nar -
nym – red.), któ re wy da wa ły się nie re al ne, dzię ki 
dzia ła niu wie lu osób, speł ni ły się – mó wił pod czas 
uro czy sto ści pre zy dent Ar ka diusz Chę ciń ski. 
– Ho spi cjum to miej sce, któ re przez ca łą do bę po -
ma ga pod opiecz nym, do da je otu chy i wspie ra ro -
dzi ny cho rych. Dzię ku ję, że je ste ście. Dzię ku ję 
wo lon ta riu szom i wszyst kim, któ rzy każ de go dnia 
dzia ła ją na rzecz ho spi cjum – do dał pre zy dent. 

To już dwadzieścia pięć lat!
Dwudziestopięciolecie funkcjonowania świętuje w tym roku sosnowieckie Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła. Działacze i wolontariusze przeszli w tym czasie drogę 
od nieformalnej grupy działającej przy parafii św. Tomasza na Pogoni do stacjonarnej placówki w Porąbce. Jubileusz to okazja do podziękowań dla tych wszystkich, którzy 
cały czas wspierają działalność hospicjum.

Strażackie święto było okazją do wręczenia awansów, nagród i odznaczeń. W tym roku mija 30 lat od powołania Państwowej Straży Pożarnej. 

Sosnowieccy strażacy obchodzili swoje święto

Dzień Stra ża ka przy pa da w ka len da -
rzu 4 ma ja, ale so sno wiec kie ob cho dy 
te go świę ta od by ły się pra wie nie mal 
mie siąc póź niej. W tym ro ku stra ża cy 
ma ją do dat ko wy po wód do świę to wa -
nia, bo mi ja trzy dzie ści lat od po wo ła -
nia Pań stwo wej Stra ży Po żar nej. 

Uro czy stość, któ ra od by wa ła się 
na pla cu przed Urzę dem Mia sta, by ła 
oka zją do pre zen ta cji sprzę tu wy ko rzy -
sty wa ne go na co dzień przez stra ża ków 

z Pań stwo wej Stra ży Po żar nej w So -
snow cu oraz dru hów z Ochot ni czych 
Stra ży Po żar nej na Cie ślach i w Po rąb -
ce. Naj waż niej szą czę ścią im pre zy by ło 
jed nak wrę cze nie na gród, dy plo mów, 
od zna czeń i przede wszyst kich awan -
sów na wyż sze stop nie służ bo we. 

– W cią gu mi nio nych trzy dzie stu 
lat stra ża cy bra li udział w licz nych ak -
cjach, sta ra jąc się spro stać każ de mu za -
gro że niu. Straż po żar na sta le roz wi ja ła 

się, wy ko rzy stu jąc co raz to bar dziej no -
wo cze sny sprzęt. Po zwo li ło to 
na uzna nie jej za wie lo za da nio wą for -
ma cję słu żą cą do li kwi da cji za gro żeń 
w wie lu ob sza rach – mó wił bryg. Mar -
cin Pi lar ski, ko men dant miej ski Pań -
stwo wej Stra ży Po żar nej w So snow cu. 
– Dla wszyst kich funk cjo na riu szy 
i pra cow ni ków cy wil nych skła dam po -
dzię ko wa nia za co dzien ny trud, 
ogrom ne za an ga żo wa nie, su mien ne 

dzia ła nie i re ali zo wa nie dzia łań. Dzień 
Stra ża ka jest dla nas szcze gól ny, dla te -
go chciał bym ży czyć wam du żo zdro -
wia i sa tys fak cji z wy ko ny wa ne go za -
wo du – do dał. 

W imie niu władz sa mo rzą do wych 
So snow ca ży cze nia dla stra ża ków prze -
ka zał za stęp ca pre zy den ta Je re miasz 
Świe rzaw ski. 

– Pra gnę po gra tu lo wać pań stwu 
wa szej służ by, od da nia, za an ga żo wa -

nia, bar dzo czę sto bo ha ter skich czy -
nów, któ re ma my oka zję wi dzieć na co 
dzień. Współ pra cu je my z pań stwem 
każ de go dnia i wie my, jak wie le po -
świę ceń i wy rze czeń pań stwo i pań -
stwa ro dzi ny mu szą po no sić, aby 
miesz kań cy So snow ca by li bez piecz ni. 
Za to w imie niu wszyst kich miesz kań -
ców So snow ca bar dzo ser decz nie 
dzię ku je my – mó wił Je re miasz Świe -
rzaw ski. TOS
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Gościem obchodów 25-lecia Hospicjum św. Tomasza był Jan Mela (drugi z prawej). 
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BYŁO HISTORYCZNIE, KULTURALNIE I NA WESOŁO. TAK SOSNOWICZANKI I SOSNOWICZANIE ŚWIĘT

Miasto

Rekonstrukcja walk z Prusakami
Wielka Zagłębiowska Lekcja Historii 
zakończyła jubileuszowy 10. Tydzień 
Dziecka w Sosnowcu. Atrakcją finału 
była rekonstrukcja bitwy, która 
odbyła się na ziemiach 

zagłębiowskich 215 lat temu. 
W widowisku uczestniczyło stu 
rekonstruktorów w historycznych 
mundurach na czele z Napoleonem 
Bonaparte. Rekonstrukcja dotyczyła 

walk z Prusakami z lat 1806-1807. 
Pojawiły się konie, armaty i żołnierze 
w strojach z epoki. 215 lat temu 
mieszkańcy dzisiejszego Zagłębia 
Dąbrowskiego chwycili za oręż, by 

u boku Napoleona wywalczyć 
niepodległą ojczyznę. Rekonstrukcja 
dotyczyła wydarzeń na Nowym 
Śląsku (dzisiejsze Zagłębie 
Dąbrowskie) w latach 1806/1807, 

kiedy po wkroczeniu na ziemie 
zaboru pruskiego zwycięskich 
wojsk Napoleona, także w tym 
regionie chwycono spontaniczne 
za broń.

W sobotę 11 czerwca amfiteatr 
Muszelka w Parku im. Jacka Kuronia 
w Kazimierzu Górniczym wypełnił się 
muzyką ska. Sosno Ska Party odbyło 
się po raz pierwszy, ale zapewne nie 
po raz ostatni. Współorganizatorem 
była sosnowiecka grupa Skankan, 
która również pojawiła się na scenie 
Muszelki. Wystąpiły również 
formacje 8°6 CREW, Cała Góra 
Barwinków, Mr. Zoob, Les Skartoi 
oraz Neville Staple from The 
Specials. 

Zespół Śląsk na Placu Papieskim, inscenizacja przy Sobieskiego 
120. urodziny Sosnowca i 30. 
rocznica powołania diecezji 
sosnowieckiej, a także mijające sto 
lat od przyłączenia części Górnego 
Śląska do Polski stały się kanwą 
do jubileuszowej soboty na Placu 
Papieskim w Sosnowcu. Już  
4 czerwca o godz. 11 na Placu 
Papieskim rozpoczął się Festiwal 
Organizacji Pozarządowych. Nie 
zabrakło animacji dla dzieci, 
turniejów sportowych, pokazów 
sztuk walki, zabaw i konkursów. 
Było też coś edukacyjnego – nauka 
udzielania pierwszej pomocy czy 
fantomy do samobadania piersi. 
Odbył się także Bieg Wolności, 

upamiętniający wybory  
z 4 czerwca 1989 roku. Z okazji 
jubileuszu diecezji sosnowieckiej 
o godz. 17 rozpoczęła się uroczysta 
msza święta pod przewodnictwem 
biskupa Grzegorza Kaszaka, 
ordynariusza diecezji 
sosnowieckiej. Po mszy wystąpiła 
Sosnowiecka Orkiestra Dęta 
a po niej zespół Śląsk. Koncert 
prowadził popularny aktor Maciej 
Musiał. Rocznicę powrotu Górnego 
Śląska do Macierzy świętowano 
także 19 czerwca. Na ulicy 
Sobieskiego można było zobaczyć 
inscenizację wejścia wojsk polskich 
do Szopienic.

Rytmy ska 
w Kazimierzu
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TOWALI KOLEJNĄ ROCZNICĘ NADANIA MIASTU PRAW MIEJSKICH. NASZE MIASTO MA JUŻ 120 LAT!

Miasto

„Sosnowiec – 120 lat”. Pod takim tytułem wystawę z okazji  
120-lecia nadania praw miejskich przygotowali pracownicy 
Pałacu Schoena Muzeum w Sosnowcu. Wystawa prezentuje 
rozwój miasta od jego najstarszych dziejów, kiedy nie istniała 
jeszcze kolej żelazna i nie było wielkiego przemysłu, aż 
do czasów współczesnych. Została podzielona na osiem 
bloków tematycznych, które nawiązują do najważniejszych 
w historii miasta wydarzeń, które miały wpływ na dalsze losy 
i rozwój miasta. Na wystawie nie brakuje oryginalnych 
eksponatów ze zbiorów Pałacu Schoena Muzeum w Sosnowcu, 
a niektóre, jak te pochodzące z kopalni Kazimierz Juliusz, 
pokazywane są po raz pierwszy.  

– Szczególne miejsce na wystawie zajmują obiekty 
wypożyczone przez Spółkę Akcyjną „Vitkovice Milmet”, która 
wpisuje się w historię sosnowieckiego przemysłu od 1882 roku 
do współczesności. Historia tego prężnie działającego zakładu 
została przedstawiona w wyodrębnionej przestrzeni, w której 
znajdują się liczne pamiątki, wyroby oraz materiały ikonograficzne 
– mówi Paweł Dusza, dyrektor Muzeum. 

Ekspozycję uzupełniają filmy o Sosnowcu z różnych okresów jego 
istnienia oraz kalendarium najważniejszych wydarzeń do 2022 r. 

Wystawę przygotowały Anna Makarska i Ewa Wojtoń, a oprawę 
plastyczną Joanna Krzysztofik. Można ją oglądać do 3 lipca. 

120 lat hi sto rii 
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„Baśnie Andersena” w zupełnie innej odsłonie zaprezentował 
dla dzieci i tych nieco starszych Teatr Zagłębia w czasie 
Tygodnia Dziecka.  
– Chcieliśmy, żeby był to nowoczesny spektakl dla młodych 
widzów – atrakcyjny, komunikatywny i prosty. Pragniemy, by 
w źródłowy sposób odwołał się do tradycji opowiadania baśni 
– mówi Maciej Podstawny, reżyser spektaklu.  
Przed wakacjami spektakl udało się zagrać jedynie trzykrotnie, 
dlatego powróci do repertuaru już po wakacjach. 

Stare historie  
w nowym wydaniu 

Bawiliśmy się przez cały tydzień
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Tak ro dził się So sno wiec 
Narodziny miasta Sosnowiec dokumentuje wystawa, którą 
można oglądać w Sosnowieckim Centrum Sztuki – Zamku Sieleckim. 
– Udało nam się zgromadzić materiały prasowe dotyczące powstania 
miasta i oryginalne zdjęcia często już nieistniejących zdjęć. Odnosimy 
się w szczególności do informacji pochodzących z drugiej 
połowy XIX wieku i na ich podstawie szukamy odpowiedzi, jakie 
czynniki przyczyniły się do nadania prawa miejskich w 1902 r. – mówi 
Monika Kempara, kuratorka wystawy. – Jednym z elementów 
wystawy jest także ciekawa historia budowy ratusza w Sosnowcu, 
czyli Urzędu Miasta przy al. Zwycięstwa. Budynek został specjalnie 
zbudowany i oddany do użytku w 1934 r. jako siedziba władz miasta, 
ponieważ wcześniej urzędnicy wynajmowali biura w prywatnych 
kamienicach. Na wystawie można zobaczyć zdjęcia z uroczystości 
przekazania budynku władzom miasta – dodaje. Oprócz materiałów 
prasowych, na wystawie udało się zgromadzić wiele unikatowych 
dokumentów, archiwaliów oraz licznych map, pochodzących ze 
zbiorów prywatnych, państwowych archiwów, jak i zasobów innych 
sosnowieckich jednostek. Wystawę można oglądać do 21 sierpnia. 
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Jubileuszowy 10. Tydzień Dziecka 
to również imprezy dla dzieciaków, 
które odbywały się w różnych 
dzielnicach miasta, a wielki finał 
zorganizowano na Górce 
Środulskiej. Działo się! Dla 
dzieciaków przygotowano m.in. 
zjazdy z 30-metrowej górki 
na pontonach, basen z łódeczkami, 
wioskę smerfów, mecz 
w dmuchanych kulach, zawody 
sportowe, ogromne bańki 
mydlane, klocki konstrukcyjne, 
czekoladowe warsztaty, pokazy 
psów policyjnych czy cyrkowe 
warsztaty. 
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Syl wia Tu rzań ska 
 
Na co dzień mo to cykl z Fun da cji Ra -
tow nic two Mo to cy klo we Pol ska sta -
cjo nu je przy Re jo no wym Po go to wiu 
Ra tun ko wym w So snow cu wraz z ka -
ret ka mi  po go to wia.  – Za war li śmy 
umo wę z Fun da cją Ra tow nic two Mo -
to cy klo we Pol ska, któ ra za pew ni ła 
mo to am bu lans oraz na za sa dzie wo -
lon ta ria tu przy dzie li ła ra tow ni ka me -
dycz ne go. My ze swej stro ny zo bo wią -
za li śmy się do za pew nie nia od po wied -
nich wa run ków do pra cy, po miesz cze -
nia oraz utrzy ma nia mo to am bu lan su 
– mó wi prof. dr hab. Klau diusz Na dol -
ny, p. o. dy rek to ra SP ZOZ Re jo no -
we go Po go to wia Ra tun ko we go 
w So snow cu. 

Od po cząt ku ma ja mo to am bu lans 
wy jeż dżał do zda rzeń sta nu za gro że -
nia ży cia i zdro wia już kil ka dzie siąt 
ra zy. – Ra tow nik na mo to cy klu jest 
w sta nie do trzeć do po szko do wa ne -
go du żo szyb ciej niż am bu lans, roz -
po znać sy tu ację i oce nić, ja ki sprzęt 
bę dzie po trzeb ny oraz roz po cząć 
udzie la nie pierw szej po mo cy w jak 
naj krót szym cza sie, co mo że wpły -

nąć na ura to wa nie ży cia, za nim 
przy je dzie Zespół Ra tow nic twa 
Me dycz ne go – wy ja śnia dy rek tor 
po go to wia. – Nie ukry wam, że to 
no we roz wią za nie, czy li ra tow nik 
na mo to cy klu,  przy no si bar dzo do -
bre efek ty w na szym po go to wiu 
i pla nu je my już za kup wła sne go mo -
to cy kla – do da je. 

Każ dy ra tow nik, któ ry po ru sza się 
mo to am bu lan sem, jest wy po sa żo ny 
w nie zbęd ny sprzęt me dycz ny, by 
w ra zie po trze by na tych miast udzie -
lić kwa li fi ko wa nej pierw szej po mo cy 
me dycz nej. Nie jed no krot nie czas, 
w ja kim ra tow nik przy jeż dża 
na miej sce zda rze nia, omi ja jąc kor ki 
czy ro bo ty dro go we, ma nie ba ga tel -
ne zna cze nie i na praw dę jest na wa -
gę ży cia. 

Mo to cykl, wy ko rzy sty wa ny ja ko po -
jazd ra tun ko wy, jest spe cjal nie do po sa -
żo ny w sprzęt me dycz ny. 

Ten, któ rym dys po nu je so sno wiec ki 
po go to wie, to no wo cze sny mo to cykl 
mar ki BMW, po jem ność 1200 Tu ry -
styk – naj więk szy ga ba ry to wo w swo jej 
kla sie. Do sto so wa ny do prze wo że nia 
sprzę tu me dycz ne go.

Ratownik na motocyklu już w Sosnowcu
Motoambulans, inaczej nazywany też motocyklem ratunkowym lub motocyklem-karetką, już od 
prawie dwóch miesięcy jako pierwszy dociera do poszkodowanych w najpoważniejszych 
wypadkach drogowych w Sosnowcu. 

Iwona i Konrad Kowalscy otrzymali Złote Krzyże Zasługi

Od maja motoambulans wyjeżdżał do 
zdarzeń stanu zagrożenia życia i zdrowia 
już kilkadziesiąt razy.

So sno wiec cy le ka rze Iwo na i Kon rad 
Ko wal scy zo sta li pod czas se sji Ra dy 
Mia sta przy pa da ją cej 22 czerw ca 
odznaczeni Zło ty mi Krzy ża mi Za słu -
gi za wkład w roz wój służ by zdro wia 
przy zna ny mi przez pre zy den ta An -
drze ja Du dę. O ich uho no ro wa nie 
wnio sko wał so sno wiec ki od dział 
Świa to we go Związ ku Żoł nie rzy AK, 
so sno wiec ka ra da Ry ce rzy Ko lum ba 
oraz So sno wiec kie Sto wa rzy sze nia 
Spra wie dli wo ści Spo łecz nej. Iwo -
na i Kon rad Ko wal scy pro wa dzą przy -
chod nie przy ul. Sza rej i Ogro do wej. 
Przez ca ły okres pan de mii przyj mo -
wa li pa cjen tów bez po śred nio w przy -
chod niach i wy ko ny wa li ba da nia. 
– W trud nym okre sie pan de mii nie 
wa ha li się otwo rzyć przy chod ni za -
cho wu jąc ob ostrze nia sa ni tar ne i nie 

od ma wia li ni ko mu po mo cy me dycz -
nej – przy po mi na ła pod czas se sji Ewa 
Szo ta, prze wod ni czą ca Ra dy Mia sta, 
któ ra w imie niu miesz kań ców dzię ko -
wa ła na gro dzo nym za ich po sta wę. 
Od zna cze nia wrę czył pod czas se sji 
pre zy dent Ar ka diusz Chę ciń ski. – Je -
ste śmy wzru sze ni. To dla nas wiel kie 
wy róż nie nie. Na nasz suk ces skła da się 
pra ca ca łe go ze spo łu, a wśród nich 
pra gnę wska zać płk. dr. Ta de usza Do -
ro sa oraz pie lę gniar kę Kry sty nę Miś. 
W przy chod ni na Ogro do wej pra cę 
ko or dy no wał śp. inż. Je rzy Do ros 
– mó wił pod czas se sji Kon rad Ko wal -
ski. – Dzię ku je my wszyst kim za życz -
li wość i po moc w peł nie niu na szej 
służ by. Ma my na dzie ję, że swo ją pra -
cą przy czy nia my się rów nież do roz -
wo ju na sze go mia sta – do dał. TOS 

Odznaczenia dla lekarzy
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Walczą o praworządność  
i działają na rzecz Zagłębia

Syl wia Tu rzań ska 
 
–  Dzi siej sza ga la jest ko lej ną oka zją, w cza sie któ -
rej na sza uczel nia mo że po dzię ko wać i na gro dzić 
tych spo śród pań stwa, któ rzy z ma rzeń i pa sji, 
na fun da men cie war to ści, któ re są nam wszyst kim 
bli skie, kreu ją lep szy świat i bu du ją wo bec nas lep -
szą rze czy wi stość. W tym ro ku ob cho dzi my 25-
le cie na szej dzia łal no ści. Od 25 lat sta ra my się ota -
czać ludź mi i za trud niać lu dzi, któ rzy po dzie la ją  
ta kie war to ści, któ re i my po dzie la my i któ rzy 
w obro nie tych war to ści dzia ła ją z pa sją, re ali zu jąc 
swo je ma rze nia. My ślę, że od 25 lat nam się to 
uda je, cze go świa dec twem i po twier dze niem jest 
pań stwa obec ność w tej sa li – za in au gu ro wał ga lę 
prof. dr hab. Mi chał Kacz mar czyk, rek tor Wyż -
szej Szko ły Hu ma ni tas w So snow cu. 

W ga li uczest ni czył m.in. pre zy dent Ar ka diusz 
Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca i jed no cze śnie 
ab sol went uczel ni.  – To za szczyt dla mnie i dla 
na sze go mia sta, że ta ga la od by wa się już 
po raz 16. w So snow cu. Bar dzo do brze, gdy na te -
re nie mia sta dzia ła ją wyż sze uczel nie, któ re na gra -
dza ją i pro mu ją oso by wal czą ce o pra wo rząd ność 
i prze strze ga nie pra wa oraz dzia ła ją ce na rzecz 
roz wo ju i pro mo cji Za głę bia – stwier dził pre zy -
dent. 

Pod czas uro czy sto ści lau re atom wrę czo no Na -
gro dy Zło tej Te mi dy i Za głę biow skie Na gro dy 

Hu ma ni tas. W kon kur sie o Na gro dę Zło tej Te -
mi dy, któ ry zor ga ni zo wa ny po raz dru gi,  wy róż -
nio no wy bit nych praw ni ków za dzia ła nia ukie run -
ko wa ne na pro mo wa nie w Pol sce i Eu ro pie naj -
wyż szych stan dar dów w funk cjo no wa niu wy mia -
ru spra wie dli wo ści, praw i wol no ści oby wa tel skich 
oraz idei spo łe czeń stwa oby wa tel skie go. Z ko lei 
ideą wie lo let nie go już kon kur su o Za głę biow ską 
Na gro dę Hu ma ni tas jest umac nia nie toż sa mo ści 
Za głę bia Dą brow skie go i na gra dza nie osób oraz 
in sty tu cji, dzia ła ją cych na rzecz  roz wo ju Za głę bia, 
pro mo cji re gio nal nych osią gnięć kul tu ral nych, na -
uko wych i go spo dar czych oraz in te gra cji miesz -
kań ców wo kół lo kal nych war to ści. 

Na gro da mi Zło tej Te mi dy zo sta li wy róż nie ni: 
dr Han na Ma chiń ska, za stęp czy ni rzecz ni ka 
praw oby wa tel skich, prof. dr hab.  Ma rek Sa fjan, 
sę dzia Try bu na łu Spra wie dli wo ści Unii Eu ro pej -
skiej, Ma riusz Kra soń, pro ku ra tor Pro ku ra tu ry 
Re gio nal nej w Kra ko wie i  Piotr Gą cia rek, sę dzia 
Są du Okrę go we go w War sza wie. Szcze gól ną na -
gro dę Pre ze sa Za rzą du Fun da cji Hu ma ni tas 
za świad cze nie po mo cy praw nej oby wa te lom 
Ukra iny i ini cja ty wę utwo rze nia Ośrod ka Po mo -
cy Cu dzo ziem com  przy ka to wic kiej Izbie Ad wo -
kac kiej ode brał ad wo kat Oleg Mar ci now ski. 

W tym ro ku ka pi tu ła pod ję ła tak że de cy zję 
o przy zna niu Za głę biow skich Na gród „Hu ma ni -
tas” – Na gro dy Pro mo cyj nej Mu zeum Miej skie -

mu „Szty gar ka” w Dą bro wie Gór ni czej  w uzna -
niu ak tyw nej dzia łal no ści kul tu ral nej i edu ka cyj -
nej, w tym pro pa go wa nie wie dzy o hi sto rii Za głę -
bia Dą brow skie go. 

Na gro dą Go spo dar czą zo sta ła wy róż nio na Ka -
to wic ka Spe cjal na Stre fa Eko no micz na, pod stre fa 
So sno wiec ko -Dą brow ska za pro mo cję go spo dar -
czą re gio nu i sku tecz ne przy cią ga nie do Za głę bia 
no wo cze snych, in no wa cyj nych firm dy na mi zu ją -
cych roz wój lo kal no -re gio nal ny. Na gro dę Ho no -
ro wą ode bra ła prof. dr hab. Kry sty na Ol czyk. Ka -
pi tu ła do ce ni ła stwo rze nie so sno wiec kie go Mu -
zeum Far ma cji – pla ców ki wy jąt ko wej w ska li re -
gio nu i kra ju, łą czą cej ce chy in sty tu cji na uki i kul -
tu ry. Ostat nią z na gród, czy li Nad zwy czaj ną Za -
głę biow ską Na gro dę „ Hu ma ni tas” przy zna no po -
śmiert nie prof. dr hab. Zyg mun to wi Woź nicz ce. 

W czę ści ar ty stycz nej ga li wy stą pił Cze sław 
Mo zil,  a współ go spo da rzem wy da rze nia by ło 
mia sto So sno wiec.

Gala artystyczna Humanitas, w ramach której wręczono prestiżowe nagrody, odbyła się 9 czerwca w Sali Widowiskowo-
Koncertowej „Muza” w Sosnowcu.  Uroczystość wpisała się także w jubileusz 25-lecia Wyższej Szkoły Humanitas, 
organizatora konkursu o Nagrodę Złotej Temidy i Zagłębiowskiej Nagrody „Humanitas”.   

Złote Temidy i Zagłębiowskie Nagrody Humanitas przyznane!

Promocja

Po mie sięcz nej prze rwie, zgod nie z umo wą, spo tka łam 
się z pa nią Bo że ną, któ ra prze szła już kom plet ba dań 
le kar skich. Przy po mnę, że mia ła zdia gno zo wa ny za nik 
mię śni i guz na prze wo dach rod nych. Dziś przed ga bi -
ne tem Zbi gnie wa Ru bi na po ka zu je mi wy ni ki ba dań. 
Ba da nie USG nie stwier dza żad ne go gu za na prze wo -
dach rod nych. – Ba da nie wy ko ny wał le karz, u któ re go 
się le czę, więc bar dzo za sko czo ny, że guz, któ re go zdia -
gno zo wał kil ka mie się cy te mu, znik nął – mó wi pa ni Bo -
że na. – Ba da nia krwi, głów nie he mo glo bi ny, pod nio sły 
się z 7 do 14, a OB spa dło ze 320 na 4. Kre aty ni na spa -
dła z 63 do 1, po zo sta łe wy ni ki są rów nież do bre. Za -
uwa ży łam, że mam więk szą si łę w rę kach, no gach, 
prze sta ły mi do ku czać bó le krę go słu pa. Jest to ozna -
ka, że cho ro ba się co fa. Wy nik ba da nia SMA zbli ża się 
do nor my, czy li jest re gre sja cho ro by. Je stem nie wy -
obra żal nie szczę śli wa i wdzięcz na pa nu Zbysz ko wi, bo 
to tyl ko dzię ki nie mu wró ci łam do zdro wia i to tyl ko on 
spra wił, że od zy ska łam wia rę, chęć do ży cia, sta łam się 
sil niej sza, fi zycz nie i psy chicz nie – przy zna je wzru szo -
na pa ni Bo że na. 

To nie je dy ny ta ki przy pa dek. – Je śli ma pa ni ży cze -
nie, to pro szę się po dzie lić do bry mi wia do mo ścia mi 
– ty mi sło wa mi Zbi gniew Ru bin zwra ca się do pa cjent -
ki, któ rą wła śnie od pro wa dza do drzwi ga bi ne tu. Pa ni 
Do ro ta od ro ku mia ła zdia gno zo wa ny no wo twór le we -
go płu ca. Stan był tak cięż ki, że cho dze nie spra wia ło jej 
trud ność. Do te go do cho dzi ły za dysz ka i zmę cze nie. 
– Przez mie siąc le ża łam w kli ni ce w By strej, tam po czu -
łam się nie co le piej, ale trud no ści w od dy cha niu po wró -
ci ły. By łam u le ka rza w Gli wi cach na on ko lo gii, któ ry po -
twier dził wcze śniej szą dia gno zę i me to dę le cze nia, to 
zna czy ko niecz ność wy cię cia dwóch pła tów le we go 
płu ca. Ja w tym wie ku już się ra czej nie na da ję na ta ką 
ope ra cję. Dla te go wspól nie z cór ką i wnucz ką szu ka li -
śmy ja kie goś in ne go ra tun ku – opo wia da pa ni Do ro ta. 

– Cór ka tra fi ła kie dyś na ja kiś pro gram te le wi zyj ny 
z udzia łem pa na Ru bi na i po krót kiej na ra dzie z ro dzi -
ną zde cy do wa li śmy się na roz mo wę z nim. Nie mia łam 
nic do stra ce nia, więc py ta ły śmy, co o tym są dzi i czy 
jest w sta nie mi po móc. Roz mo wa nie na stra ja ła nas 
opty mi stycz nie, ale by ła szcze ra i lo gicz na i wy ja śni ła 
nam kil ka rze czy. Prze my śla łam spra wę i w na stęp nym 
dniu mo ja cór ka za pi sa ła mnie na wi zy tę. Po pierw -
szych sied miu wi zy tach, nie czu łam żad nej po pra wy, 
ale po dwu ty go dnio wej prze rwie coś za czę ło dzia łać. 
Mo głam tro chę głę biej od dy chać, mniej się mę czy łam. 
Pod czas na stęp nej wi zy ty pan Zby szek stwier dził, że 
„chy ba coś z te go bę dzie” i miał ra cję. Po każ dej ko lej -
nej wi zy cie czu łam się le piej. Dzi siaj mi ja do kład nie trze -
ci mie siąc, od kąd pan Zby szek się mną za jął. Wczo raj 
zro bi łam RTG płuc i je stem ogrom nie szczę śli wa, po -
nie waż płu ca są czy ste. Pan Zby szek na ma wia mnie 
do wi zy ty w szpi ta lu w By strej i chy ba go po słu cham 
– rzu ci ła na od chod ne pa ni Do ro ta. 

Ze Zbi gnie wem Ru bi nem uda ło mi się za mie nić kil -
ka słów. – To, co naj waż niej sze w bio ener go te ra pii, to 
sys te ma tycz ność. Zda rza się po pra wa sta nu zdro wia 
po pierw szym spo tka niu, ale to są wy jąt ko we sy tu acje. 
Or ga nizm każ de go z nas dzia ła po dob nie, ale to nie 
ozna cza, że na nas wszyst kich iden tycz nie dzia ła ją le -
ki far ma ceu tycz ne. Bio ener go te ra pia wy ma ga tro chę 
cza su, aby na stą pi ła po pra wa. Co waż ne dla pa cjen tów, 
jest bez piecz ną me to dą. W prze cią gu 15 lat nie zda rzy -
ło mi się, aby oso bie, któ rą się zaj mo wa łem, po gor szył 
się stan zdro wia, a to chy ba jed nak coś zna czy – pod -
su mo wał Zbi gniew Ru bin. (AG)

Daj szansę bioenergoterapii

Prof. dr hab. Krystyna Olczyk, wieloletnia dziekan Wydziału Nauk Farmaceutycznych ŚUM, odebrała Nagrodę 
Honorową „Humanitas”. 
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ZBIGNIEW RUBIN 
przyjmuje w Sosnowcu przy ul. Ostrogórskiej 9,  
tel.  600-438-758.

To już piąta edycja programu Lokal 
na kulturę w Sosnowcu. To oferta 
skierowana dla tych, którzy szukają  
miejsca na prowadzenie działalności 
kulturalnej, artystycznej czy twórczej. 
Magnesem jest czynsz w preferencyjnej 
wysokości. 

 
– To ukłon w kie run ku osób, któ re ma ją faj ne 
po my sły, ale nie za wsze dys po nu ją fi nan so wy -
mi moż li wo ścia mi na ich re ali za cję. Ce ny lo ka li 
są bo wiem bar dzo kon ku ren cyj ne. Do kon kur -
su mo że się zgło sić każ dy, a o tym, ko mu przy -
znać lo kal, za de cy du je ko mi sja kon kur so wa. 
Co waż ne, staw ka czyn szu w pierw szym ro ku 
wy no si 1 zł za metr kwa dra to wy – pod kre śla 
Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Wła śnie ru sza my z pią tą edy cją. Mia sto ma 
do za ofe ro wa nia aż 7 lo ka li, w róż nych czę -
ściach So snow ca, w tym tak że w cen trum. Po -
wierzch nia każ de go z nich jest róż na – od  
37 do na wet 307 m2. Staw ki czyn szu są nie zwy -
kle kon ku ren cyj ne i kształ tu ją się na po zio mie 
od 2 do 9,5 zł net to za m2. Ofer ty moż na skła -
dać do 2 wrze śnia. Wy peł nio ne for mu la rze na -
le ży do star czyć oso bi ście lub wy słać pocz tą 
do Wy dzia łu Kul tu ry i Pro mo cji Mia sta Urzę -
du Miej skie go. 

Dzię ki po przed nim edy cjom Lo ka lu na Kul -
tu rę, ak tu al nie dzia ła 5 lo ka li, w tym m.in. pocz ta 
ba lo no wa, ga le ria sztu ki czy też stu dio fo to gra -
ficz ne. KP 

Lo kal na kul tu rę 
już po raz pią ty
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Pustułki znad świętego Joachima
Sokoły pustułki (Falco tinnunculus) są średniej wielkości drapieżnymi ptakami należącymi do rodziny sokołowatych. Występują niemal w całej Europie oraz na części 
terytoriów Afryki i Azji. 

Pu stuł ki co raz czę ściej po ja wia ją się 
w du żych mia stach. Przy cią ga ją je wy -
so kie bu dyn ki miesz kal ne, kon struk cje 
obiek tów prze my sło wych oraz strze li ste 
wie że ko ścio łów. Bu dow le te sta no wią 
swe go ro dza ju sub sty tut dla na tu ral nych 
miejsc gniaz do wa nia ta kich jak wy so kie 
ska ły czy du że drze wa. Do dat ko wo 
w mie ście ła twiej o po ży wie nie. Pu stuł ki 
gu stu ją we wszel kie go ro dza ju gry zo -
niach oraz owa dach, któ re licz nie wy -
stę pu ją w są siedz twie ludz kich sie dzib. 
Po lu ją rów nież na pta ki, w tym go łę bie, 
któ rych nad mier na licz ba mo że przy -
spa rzać mia stu pro ble mów. Pu stuł ki 
w spo sób na tu ral ny re gu lu ją wiel kość 
ich po pu la cji. By wa, że w ich me nu po -
ja wia ją się ga dy. Na te re nie Pol ski pta ki 
te są ob ję te ści słą ochro ną ga tun ko wą.  

Pu stuł ki moż na spo tkać tak że 
w So snow cu. Jed ną z naj pięk niej szych 
sce ne rii do ich ob ser wo wa nia są za byt -
ko we mu ry ko ścio ła św. Jo achi ma 
w Za gó rzu. Lu bię po dzi wiać je o róż -
nych po rach ro ku, jed nak jed nym 
z naj lep szych okre sów jest li piec. Wte -
dy to mło de opusz cza ją gniaz do i uczą 
się sa mo dziel no ści. W po bli żu ko ścio -
ła moż na za ob ser wo wać wów czas, jak 
po ciesz ne ma lu chy pró bu ją nie po rad -
nie tre no wać sztu kę la ta nia. Wy da ją 
przy tym cha rak te ry stycz ne pi skli we 
dźwię ki. Ćwi czą tak że ukry wa nie się 
przed za gro że niem, co nie kie dy wy -
glą da dość za baw nie. Szcze gól nie, gdy 
pod lo tek cho wa się za kil ko ma 
źdźbła mi le d wo pod ro śnię tej tra wy 
i uda je, że wca le go tam nie ma – ca ły 
czas bacz nie ob ser wu jąc to, co dzie je 
się w po bli żu.  

By łem kie dyś świad kiem dość in te -
re su ją ce go za cho wa nia do ro słych pu -
stu łek wzglę dem wła sne go (jak się 
póź niej oka za ło) po tom stwa. Otóż 
ob ser wo wa łem z dość znacz nej od le -
gło ści ba rasz ko wa nie w tra wie trzech 
mło dych osob ni ków. Na gle, ni czym 
grom, spa dły na nie dwie do ro słe pu -
stuł ki. Do słow nie z ca łym im pe tem 
rzu ci ły się na mło dzia ków. Za czę ły 
przy tym roz po ście rać skrzy dła, przy -
gnia tać mło dych do zie mi i o zgro zo 
dzio bać. Choć żal mi się zro bi ło peł -
nych ży cia, roz bry ka nych pi skląt, to 
po sta no wi łem nie in ter we nio wać. 
Trzy ma łem od po wied ni dy stans 
i cze ka łem, aż pra wa na tu ry zde cy du -
ją o ży ciu i śmier ci. Po chwi li, gdy 
mło de by ły już nie mal przy kle jo ne 
do zie mi i przy kry te skrzy dła mi do ro -
słych pu stu łek, zro zu mia łem, co się 
sta ło. Kie dy ja z za pa łem od da wa łem 
się fo to gra fo wa niu mło dych, by łem 
bacz nie ob ser wo wa ny przez ro dzi -
ców. Po mi mo te go, że sta ra łem się 
nie pod cho dzić zbyt bli sko, to zo sta -
łem za kla sy fi ko wa ny ja ko za gro że nie 
dla pu stuł ko we go po tom stwa. In ten -

cją ro dzi ców by ło jak naj szyb sze 
okieł zna nie i ukry cie w tra wie trzech 
we so łych ma lu chów. Dzio ba nie – de -
li kat ne, ale sta now cze – mia ło za chę -
cić mło dzież do ukry cia się i le że nia 
spo koj nie (i ci cho) w tra wie. Osło nię -

cie skrzy dła mi sta no wi ło do dat ko wą 
ochro nę. Mo je przy pusz cze nia po -
twier dzi ły się, gdy od sze dłem jesz cze 
da lej, ro dzi ce uwol ni li swe po cie chy, 
a te po now nie po czę ły do ka zy wać 
i uczyć się la ta nia.  

Po zwo lę so bie jesz cze wspo mnieć 
mo je pierw sze bar dzo bli skie spo tka nie 
z pu stuł ką. By ło to pod ko niec kwiet -
nia 2008 ro ku. Dzię ki uprzej mo ści go -
spo da rzy pa ra fii świę te go Jo achi ma wy -
bra łem się na pół noc ną wie żę ko ścio ła 
w ce lu wy ko na nia zdjęć. In te re so wa ły 
mnie za rów no ta jem ni cze wnę trze, jak 
i pięk ne wi do ki na ca łą oko li cę. Wy pra -
wę tę ze wzglę du na du żą ilość roz ma -
itych emo cji ja kie jej to wa rzy szy ły, pa -
mię tam do sko na le i bar dzo mi ło wspo -
mi nam. Dzię ki niej mo głem zo ba czyć 

miej sca, któ re na ogół są nie do stęp ne. 
Pod czas scho dze nia z wyż szych par tii 
wie ży w oknie znaj du ją cym się tuż 
przy schod kach za uwa ży łem sie dzą ce -
go na pa ra pe cie pta ka o cęt ko wa nym 
rdza wym upie rze niu. I ja bar dzo szyb -
ko zo sta łem za uwa żo ny. Na sze spoj -
rze nia spo tka ły się. Co cie ka we, ptak 
nie spło szył się, tyl ko da lej w naj lep sze 
sie dział so bie tuż przy szy bie. Oka za ło 
się, że jest to osob nik wy sia du ją cy jaj ka. 
Rów nie in try gu ją ce by ło to, że le ża ły 
one bez po śred nio na ce głach – nie by ło 
choć by kil ku ga łą zek – naj pry mi tyw -
niej szej na miast ki gniaz da. O tym, że 
by ła to sa mi ca pu stuł ki oraz o tym, że 
pta ki te nie ma ją w zwy cza ju bu do wa -
nia gniazd, a co naj wy żej zaj mu ją 
gniaz da in nych ga tun ków, do wie dzia -
łem się już po szczę śli wym po wro cie 
z tej pod nieb nej eska pa dy. Opo wie -
dział mi o tym Pa weł Kau zal – wspa -
nia ły czło wiek, wy traw ny przy rod nik, 
z któ rym przez wie le lat da ne mi by ło 
od kry wać taj ni ki i bo gac two so sno -
wiec kiej przy ro dy. Jed ną z pięk niej -
szych kart te go od kry wa nia by ło wspól -
ne ob ser wo wa nie pu stu łek po lu ją cych 
po nad za gór ski mi łą ka mi oraz da cha mi 
świę te go Jo achi ma.  

 
Ar tur Pta siń ski,  
Cen trum In for ma cji Miej skiej

Z Kurierem po Sosnowcu

TU SPOTKASZ SOKOŁY PUSTUŁKI

Jeżeli pośród Szanownych Czytelników znajdą się osoby 
zainteresowane obserwacją oraz fotografowaniem sokołów pustułek, 
to pozwolę sobie na podpowiedź, że w naszym mieście można spotkać 
je w okolicach ulic: 11 listopada – Białostockiej, Gwiezdnej i Kieleckiej 
– Bohaterów Monte Cassino – Grottgera, Okrzei i Wapiennej 
– Jagiellońskiej i Ostrogórskiej – Kujawskiej – Orlej – Regulacyjnej 
– Zawodzie, Orląt Lwowskich i Wojska Polskiego oraz na Górce 
Środulskiej. Informacje o tych miejscach pochodzą z artykułu pt. 
„Pustułka (Falco tinnunculus) – sokół, który upodobał sobie miasta”. 
Artykuł ten znajduje się na blogu (https://przyrodadlasosnowca. 
wordpress. com), prowadzonym przez miłośnika i obrońcę przyrody 
Przemka Bartosa. Serdecznie polecam tę stronę jako bardzo dobre 
źródło wiedzy na temat przyrody Sosnowca i nie tylko. 

Maluchy na przykościelnym chodniku. Zabawa w chowanego.

Młoda pustułka odważnie spogląda w oko 
teleobiektywu. 

Zdjęcie pustułki wysiadującej jaja na parapecie okna kościelnej wieży stało się jednym 
z moich ulubionych. Chętnie je udostępniam. Przyznam, że niemałą satysfakcję 
sprawiło mi zamieszczenie go w artykule naukowym Włodzimierza Cichockiego 
o pustułkach. Tekst został opublikowany w czasopiśmie „Tatry”, wydawanym przez 
Tatrzański Park Narodowy (nr 72, wiosna 2020).

Dorosłe pustułki nie imponują wielkością, ale są doskonałymi łowcami. Swych zdobyczy 
wypatrują zarówno w spoczynku, jak i w locie – potrafią dosłownie zawisnąć w powietrzu. 
Ofiarę mogą dostrzec z odległości 1,6 km, posiadają zdolność widzenia w nadfiolecie.
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Wymiana kadr  
w hokejowym Zagłębiu

Największy sukces w karierze

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Śmia ło moż na po sta wić te zę, że gra so sno wi czan 
wy glą da ła le piej niż li go we osią gnię cia ze spo łu 
pro wa dzo ne go przez Grze go rza Kli cha. So sno -
wiec ka pu blicz ność li czy na wię cej, zwłasz cza że 
za kil ka mie się cy ze spół prze nie sie się na no we lo -
do wi sko. W ślad za po pra wą in fra struk tu ry, 
wszy scy do brze ży czą cy ho ke istom, li czą, że lep -
sze bę dą tak że wy ni ki spor to we. Aby tak się sta -
ło, po trzeb ne są zmia ny ka dro we i ta ko we ma ją 
już miej sce. 

Bi lans zy sków i strat wy cho dzi na ze ro, gdyż 
z Za głę biem po że gna ło się 11 graczy i ty luż sa -
mo za si li so sno wiec ki te am. So sno wiec, z wia -
do mych wzglę dów, opu ści li Ro sja nie, m.in. 
bram karz An driej Fi ło nien ko oraz sku tecz ni 
na past ni cy: Ru słan Ba szy row, Alek sandr Wa -
sil jew i Jew gie nij Ni ko fo row. Nie spo dzian ką 
by ło na to miast ogło sze nie koń ca ho ke jo wej 
przy go dy przez bram ka rzy: 25-let nie go Mi -
cha ła Czer ni ka oraz 21-let nie go Mar ce la Ko -
tu ły. Czer nik był po wo ły wa ny do ka dry se nio -
rów, zaś dru gi był do nie daw na pierw szym 
bram ka rzem w mło dzie żo wej re pre zen ta cji. 

Kto za stą pi tych, któ rzy ode szli? Do Za głę -
bia przy by li dwaj no wi bram ka rze: Pa trik 
Spesz ny (Ciar ko STS Sa nok) oraz Se ba stian 
Li piń ski, by ły mło dzie żo wy re pre zen tant Pol -
ski, któ ry ostat nio wy stę po wał w re zer wach Pe -
ter bo ro ugh Phan toms. Z GKS Ka to wi ce po -
wra ca obroń ca Oskar Kraw czyk, z ko lei GKS 
Ty chy na So sno wiec za mie ni li Mi chał Ko tlorz, 
Ja kub Mi cha łow ski oraz Ja kub Wi tec ki. Z Cra -

co vii ścią gnię to Pa try ka Gosz ty łę, z To ru nia 
Pa try ka Ko gu ta, wy cho wan ka Na przo du Ja -
nów. Ze spół zo sta nie wzmoc nio ny tak że trój ką 
Ukra iń ców. To obroń ca Wi ta lij An driej kiw 
oraz na past ni cy Ni ki ta Bu cen ko oraz Dmytro 
Da ny łen ka. 

War to w tym miej scu od no to wać, że wła -
dzom klu bu uda ło się na kło nić do po zo sta nia 
w So snow cu waż ne ogni wa z mi nio ne go se zo -
nu, a więc m.in. Ja ro sła wa Rze szut kę, To ma -
sza Ko złow skie go czy Do mi ni ka Nahuńkę. 
– Na szym ce lem by ło stwo rze nie eki py w opar -
ciu o ro dzi mych za wod ni ków i my ślę, że ten cel 
uda ło nam się zre ali zo wać. Za le ży nam na tym, 
aby na si wy cho wan ko wie, któ rych ma my spo -
ro, na bie ra li z ro ku na rok do świad cze nia, 
ucząc się od star szych ko le gów. Od gra czy za -
gra nicz nych wy ma ga my, aby by li war to ścio -
wym uzu peł nie niem eki py. Oczy wi ście, 
wszyst ko bu du je my w opar ciu o moż li wo ści fi -
nan so we. Cie szy fakt, że kon trak ty z Za głę -
biem pod pi sa li ta cy za wod ni cy jak Ko tlorz czy 
Wi tec ki, któ rzy wo lą grać bli żej do mu niż pod -
pi sać wyż sze umo wy w in nych klu bach – pod -
kre śla szko le nio wiec Za głę bia, Grze gorz Klich. 

Przy go to wa nia do no we go se zo nu ho ke iści 
Za głę bia roz po czę li w czerw cu. Pierw sza część 
tre nin gów, w tym in dy wi du al nych dla nie któ -
rych gra czy, prze wi dzia na jest do 8 lip ca. Po tem 
na stą pi 2-ty go dnio wa prze rwa i so sno wi cza nie 
roz pocz ną de cy du ją cą fa zę przy go to wań do roz -
gry wek se zo nu 2022/2023. Ze spół tre ne ra Kli -
cha ro ze gra przed se zo nem co naj mniej sie dem 
spa rin gów.

 W minionym sezonie hokeiści ze Stadionu Zimowego po raz pierwszy od kilku lat 
zdołali awansować do fazy play-off. W I rundzie Zagłębie postraszyło 
późniejszego zdobywcę tytułu mistrza Polski, ekipę GKS-u Katowice, ale 
ostatecznie uległo rywalom 1:4. 

Sport

Miniony sezon sosnowiczanie zakończyli na pierwszej rundzie play-off. W Sosnowcu liczą, że w kolejnym 
będzie tylko lepiej.

Przed nowym sezonem klub z Sosnowca pozyskał jedenastu nowych graczy Zuzanna Cieślar brązową medalistką Mistrzostw Europy!
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Szablistka Zagłębiowskiego 
Klubu Szermierczego 
Sosnowiec zajęła trzecie 
miejsce w turnieju 
indywidualnym podczas 
rozegranych w tureckiej 
Antalay Mistrzostwach 
Europy Seniorów. 21letnia 
zawodniczka, dla której jest 
to największy sukces 
w dotychczasowej karierze, 
uległa tylko w pojedynku 
półfinałowym późniejszej 
triumfatorce Annie Bashtcie 
z Azerbejdżanu. 

 
Ostat nie mie sią ce to pa smo 
suk ce sów Zu zan ny, któ ra 
po trium fie na kra jo wym po -
dwór ku wy wal czy ła o brąz 
w ME. W fa zie gru po wej Cie -
ślar wy gra ła wszyst kie pięć po -
je dyn ków. Do fa zy tur nie jo wej 
przy stą pi ła z nu me rem czte ry, 
dzię ki cze mu jej pierw sza wal -
ka by ła po je dyn kiem o wej ście 
do czo ło wej szes nast ki. Po je -
dy nek z Fran cuz ką Sa rah No -
utch za koń czył się wy gra ną 
na szej za wod nicz ki 15: 8. 
Dzię ki zwy cię stwu nad za -
wod nicz ką go spo da rzy, Iry ną 
Shchu kli 15: 10 Zu za mo gła 
fe to wać ra dość z awan su 
do ćwierć fi na łu. O wej ście 
do fa zy me da lo wej Cie ślar 
wal czy ła w po je dyn ku z Niem -
ką La ris są Eifler. Po za cię tym 
bo ju 15: 13 wy gra ła re pre zen -
tant ka Pol ski. O wiel ki fi nał 
przy szło wal czyć uta len to wa -
nej sza bli st ce z za wod nicz ką 
z Azer bej dża nu. An na Ba sh ta 
oka za ła się za po rą nie 
do przej ścia i osta tecz nie Cie -
ślar ukoń czy ła zma ga nia 

na trze cim miej scu. W fi na le 
Ba sh ta po ko na ła Włosz kę Ro -
sal lię Gre go rio. Obok Cie ślar 
na naj niż szym stop niu po dium 
upla so wa ła się Fran cuz ka Sa ra 
Bal zer. Na sza za wod nicz ka 
wzię ła tak że udział w ry wa li -
za cji dru ży no wej, w któ rej eki -
pa bia ło -czer wo nych za ję ła 
osta tecz nie 9. miej sce. „Oczko” 
wy żej upla so wa ła się eki pa na -
szych sza bli stów z Krzysz to -
fem Kacz kow skim, tak że za -
wod ni kiem ZKSz So sno wiec 

w skła dzie. Przy po mni my, że 
re pre zen ta cyj nym tre ne rem 
Cie ślar i ko le ża nek z re pre zen -
ta cji jest To masz Do mi nik, 
na co dzień szko le nio wiec 
w ZKSz So sno wiec. 

– Bar dzo się cie szę z te go 
me da lu, to na pew no naj więk -
szy do tych cza so wy suk ces, ale 
li czę, że na tym się nie skoń czy. 
Te raz przede mną mi strzo stwa 
świa ta, któ re od bę dą się w Ka -
irze – pod kre śla na sza me da -
list ka. KP  

Zu zan na Cie ślar na po dium Mi strzostw Eu ro py. Gra tu lu je my! 

a
rc

Pił ka rze dru giej dru ży ny Za głę bia wy wal czy li 
upra gnio ny awans do IV li gi. Po wo dy do ra 
do ści ma ją tak że gra cze Zewu So sno wiec, 
któ rzy awan so wa li do A kla sy. 

  
Za głę bie II przy pie czę to wa ło awans na ko lej kę 
przed koń cem zma gań w „okrę gów ce” dzię ki wy -
gra nej 4:0 nad Spar tą Ka to wi ce. Dwa go le zdo był 
Ma te usz Po pczyk, któ ry ukoń czył se zon z 35 go -
la mi w se zo nie, a po jed nym tra fie niu do rzu ci li 
Ad rian Troć oraz Se ba stian Ko peć. – Krok 
po kro ku re ali zo wa li śmy swo je ce le i te raz mo że -
my się tyl ko cie szyć. 24 ty go dnie cięż kiej pra cy 
przy nio sły efek ty. Krok po kro ku szli śmy do ce lu. 
Ten suk ces to nie tyl ko za słu ga za wod ni ków, ale 
tak że wszyst kich tre ne rów klu bo wych i pra cow -
ni ków, któ rzy po ma ga li nam na każ dym kro ku. 
Jest się z cze go cie szyć – nie krył za do wo le nia Da -
mian No wak, tre ner re zerw Za głę bia, któ ry 
w trak cie se zo nu za stą pił na tym sta no wi sku 
Grze go rza Bą ka, gdy ten zo stał włą czo ny do szta -

bu szko le nio we go pierw sze go ze spo łu. W ostat -
nim me czu se zo nu so sno wi cza nie po dwóch go -
lach Ja ku ba Kacz mar ka zre mi so wa li 2:2 z Po go -
nią Imie lin i w ko lej nym se zo nie za gra ją o szcze -
bel wy żej. 

Gra cze Zewu w dru giej run dzie zma gań nie 
prze gra li żad ne go me czu, a co war te pod kre śle -
nia, nie po nie śli żad nej po raż ki na wy jeź dzie 
w mi nio nym se zo nie i za słu że nie awan so wa li 
do A -kla sy. Tre ne rem ze spo łu, któ ry wy wal czył 
pro mo cję wyż szej kla sy roz gryw ko wej, jest Bar -
tosz Paw łow ski. So sno wi cza nie przy pie czę to -
wa li awans dzię ki wy gra nej 2:0 nad Pro mie niem 
Strzemieszyce Małe. 

Dwa ko lej ne ze spo ły pił kar skie z So snow ca, 
a więc Gór nik i AKS Niw ka ukoń czy ły se zon 
w A -kla sie od po wied nio na 9. i 10. miej scu 
i w ko lej nym se zo nie na dal bę dą wy stę po wać 
na tym sa mym szcze blu roz ryw ko wym. Z ko lei 
pił ka rze Czar nych ukoń czy li se zon 2021/2022 
na 5. miej scu w B -kla sie. KP

Awans rezerw Zagłębia i Zewu 
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Poziomo: 1 – andyjski padlinożerca, 5 – brzęk broni,  
8 – rezultat, 9 – pierwszy krok do produkcji chleba lub… 
samogonu, 10 – choleryk, impetyk, 11 – wypływa z Gór 
Izerskich, 12 – z gwiazdą na piersi w westernie,  
14 – poręczyciel, 16 – tarcza Zeusa, 17 – wiekowy 
mędrzec, 19 – przedstawiciel jakiegoś państwa za granicą,  
21 – ogół duchowieństwa, 22 – lina do unieruchomienia 
statku przy nabrzeżu, 25 – silnie pachnąca roślina o żółtych 
kwiatach, 28 – gatunek kawy brazylijskiej, 29 – w parze 
z pętelką, 30 – okrycie muzułmańskich kobiet,  
32 – imitacja, 34 – jeden z gwiazdozbiorów lub myśliwy 
zabity przez Artemidę, 35 – zawilec, 36 – słynny zakopiański 
gawędziarz, 37 – japońska bogini szczęścia, 38 – list bez 
nadawcy, 39 – przyroda. 
Pionowo: 1 – szybki, góralski taniec, 2 – straż, inspekcja,  
3 – niejeden w zaprzęgu św. Mikołaja, 4 – przedstawienie 
na rzecz jednego aktora, 5 – jest nim sikawkowy, 6 – dla górala 
ktoś z nizin, 7 – gatunek jabłka, 13 – wybuch, 15 – ozdobna 
wstążeczka lub kwiatek, 18 – zbiorowisko drzew 
i krzewów, 20 – drzewo liściaste, 23 – wyprawa krzyżowa,  
24 – ryzykowna wyprawa, 26 – wyszkolony rolnik,  
27 – placówka służby zdrowia, 28 – muzeum pod gołym 
niebem, 31 – potwór, 33 – upust, zniżka.

Rozwiązanie krzyżówki nr 6/2022, SARAH PEARSE – SANATORIUM 
Ze zwycięzcami w celu odbioru nagrody skontaktujemy się telefonicznie.  
UWAGA! Jedna osoba może przysłać jedno rozwiązanie z podaniem imienia i numeru telefonu. 

KUPON 
krzyżówka nr 7/2022

Litery z pól dodatkowo ponumerowanych  w prawym dolnym 
rogu dadzą rozwiązanie, które prosimy przesyłać  
do 25. dnia każdego miesiąca pod adres redakcji:  
41200 Sosnowiec, ul. 3 Maja 11. 
 
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowane zostaną 
nagrody, które prosimy odbierać osobiście w redakcji. 
 
Wysłanie hasła na adres redakcji, które stanowi rozwiązanie 
krzyżówki, jest równoznaczne z wyrażeniem zgody 
na przetwarzanie danych osobowych, związanych 
z organizowanym konkursem. Szczegółowe informacje 
znajdują się na stronie internetowej gazety w zakładce 
„Krzyżówka”. 

WAŻNE TELEFONY
Urząd Miasta  
Centrala (32) 296 06 00 

Informacja ogólna 
(32) 296 05 28-29 

Miejski Rzecznik   
Praw Konsumentów  
(32) 296 04 28  

Straż Miejska  
(32) 266 37 83 

Komenda Miejska Policji   
997, (32) 296 12 00, 296 12 55 

Komenda Miejska Państwowej 
Straży Pożarnej  
998, (32) 266 04 01 do 02  

Pogotowie Ratunkowe 999, 
 (32) 292 16 04, 292 16 40 

Pogotowie Gazowe 
(32) 266 33 56 

Pogotowie Energetyczne 
991 

Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej  
(32) 298 93 87 

Miejski Zakład  
Usług Komunalnych 
(32) 291 79 22 

Schronisko dla bezdomnych 
zwierząt 
(32) 293 75 56  

Jednostka terenowa Federacji 
Konsumentów w Sosnowcu 
(32) 360-11-38 

HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) – Koniec Twoich 
niepowodzeń. Wreszcie odbijesz się od dna 
i to na kilku płaszczyznach jednocześnie. 
Zadbaj o lepsze relacje z najbliższą Ci osobą, 

gdyż ostatnio nieco przygasły. 

WODNIK (20.01. – 18.02.) – Dostaniesz 
ciekawą propozycję biznesową. Nie zmarnuj 
tej szansy. Twoje życie odmieni się na dobre. 
Pomyśl też o czymś nowym, co sprawiłoby Ci 

przyjemność – zrób coś dla siebie. 

RYBY (19.02. – 20.03.) – Nowa miłość 
na horyzoncie – wystarczy jej dobrze 
wypatrywać. Daj się zabrać w podróż 
w nieznanie, szykuje się dobra zabawa.  

Nie zapomnij jednak o zdrowym rozsądku  
                       – licho nie śpi! 

BARAN (21.03. – 19.04.) – Lato będzie Cię 
ciągle zaskakiwać. Niczego nie planuj, bo 
będzie to czas spontanicznych decyzji. Baw 

się dobrze i nie martw na zapas. Po powrocie 
z urlopu uderzy w Ciebie szara rzeczywistość.  

BYK (20.04. – 22.05.) – Nie jesteś typem 
samotnika, wyjdź z inicjatywą spotkania 
z drugą osobą. Ciesz się piękną pogodą  
wśród przyjaciół, a wszystkie problemy 

znikną. Potrzeba Ci więcej odpoczynku 
                       i czasu poza domem. 

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) – Nowa relacja 
będzie się rozwijać, ale bardzo powoli. Musisz 
nauczyć się cierpliwości, ale ta będzie 

z pewnością opłacalna. Przejmij stery i pokaż   
swoją szaloną duszę. 

RAK (22.06. – 22.07.) – Więcej uwagi 
poświęć rodzinie, niż znajomym. Wyjdź 
z inicjatywą i zabierz wszystkich na wakacje. 

Świetnie spędzicie czas i odpoczniecie. 
Postaraj się podczas urlopu zapomnieć o pracy      

                     i codziennych obowiązkach.  

LEW (23.07. – 23.08.) – Szykuje się wspaniały 
czas, odpoczynku i zabawy. Nie bój się 
poznawać nowych ludzi, szczególnie, gdy 

narzekasz na samotność. Bądź otwarta 
na nowości. 

PANNA (24.08. – 22.09.) – Sezon imprezowy 
trwa w najlepsze. Nie daj się prosić, tylko 
szukaj nowej kiecki i idź na imprezę. Poznasz 

wielu ciekawych ludzi, z którymi znajomość 
może odmienić twe życie. 

WAGA (23.09. – 22.10.) – Pora na konkretne 
plany wakacyjne. Nie zastanawiaj się  
zbyt długo, bo okazyjna oferta nie  

będzie czekać wiecznie. Wypoczniesz  
i zapomnisz o codzienności, czego potrzeba    

                    Ci od dłuższego czasu. 

SKORPION (23.10. –21.11) – Niestety, 
na własnej skórze przekonasz się, że 
nieszczęścia lubią chodzić parami. Pamiętaj 
jednak, że po każdej burzy wychodzi słońce 

i nie trać nadziei na lepsze jutro. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) – Nie zawsze 
warto być całkiem szczerym – niektórzy wolą 
usłyszeć kłamstwo na swój temat. Nie bój się 
i daj się zabrać na wakacje w ciemno z drugą 

połówką.

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 5 lipca, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

BILETY DO KINA

Rozrywka

Miej ski Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w So snow cu za pla no wał wa -
ka cyj ne atrak cje. 

W ra mach pro jek tu „Po dwór ko wy MopsikoBus” świe tli ca ob -
jaz do wa z pra cow ni ka mi so cjal ny mi i ani ma to ra mi na po kła dzie za -
chę cać bę dzie na pla cach za baw dzie ci i ich opie ku nów do ak tyw ne -
go i kre atyw ne go spę dza nia cza su. Cze ka ją wspól ne za ba wy, kon -
kur sy z na gro da mi i po czę stu nek na świe żym po wie trzu. Do dat ko -
wą atrak cją bę dzie za byt ko wy au to bus. Wię cej in for ma cji na stro -
nie: www.mops so sno wiec.pl. ST

Po dwór ko wy MopsikoBus 
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